

**SANVAITINIS LAIKRAŠTIS
"KATALIKAS"**
Išzeina kas ketvergas, Chicago, Ill.
KASZTUOJA ANT METU:
Amerikoje \$2.00
In Usmarj \$2.50
Prenumerata turi but isz kalno uzmoketa.
"Katalikas" spaudina visiskas knygas, konstitucijas ir kitokius druskus, literatiskas, lenkiskas ir angliskas.
Darba atleika gerai greitai ir pigiai.
Uzsirasant "Katalika" reikia ir prenumerata draugia prisusti. Prisiusdami pinigus visada uzdekite tokj adres:
JONAS M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

KATALIKAS

THE LITHUANIAN WEEKLY
"KATALIKAS"
Published every Thursday at Chicago, Ill.
Executes all kind of Job Printing and translating in Lithuanian, Polish and other languages.
Tel. Yards 1900.
SUBSCRIPTION \$2.00 A YEAR
Rates of Advertising:
One inch once \$0.50
One inch one month \$1.00
One inch per year \$10.00
All communications must be addressed:
JOHN M. TANANEVICZ,
PUBLISHER
9244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

→ Savaitinis Laikraštis pašvęstas reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje. ←

No. 24

CHICAGO, ILL. 14 d. Birželio (June) 1906 m.

ENTERED AT THE CHICAGO, ILL., POST OFFICE AS SECOND CLASS MAIL MATTER.

Metas VIII

POLITISKOS ZINIOS.

Rusija.

Kariumen pradeda svarstyti.

Biurokratija ir rusų valdžia vėl pabugo, kadangi revoliucionierių buriavioje Rusijoje praejo žymia augti. Pastarame laike pradėjo svarstyti ir kariumenę. Iš Kranštado praneša, kad tarpe tenaičių įgulos labai smarkiai pradėjo platinčius revoliucionėnię agitaciją. Sevastopolyje net du tukstančių jureivių prisiejo suareštuoti, nes buvo aiškiai matyti, kad jie geidė prieš valdžią pasikelti. Nė vieno pulko negalima ilgai laikyti vienoje vietoje, kadangi kareiviai, susiję su žmonėmis, greitai perisima revoliucijos dvasią. Teipogi naujėji kareiviai, prijungti prie pulkų drisiau išreiskia savo neužsiganėdijimą ir buna prielankūs revoliucijai. Iš to visko galima spręsti, kad revoliucioneriai nesnaudžia, kad karstai darbuojasi. Jie daugiatisi dengia, siegiant agituoti kariumenę tarpe. Jų to veikimo vaisiai pastarame laike davėsi gerai užtėnėti.

Kurske vieno pulko kareiviai padarė didelį susirinkimą, ant kurio jie norėjo apsparstyti nekuriuos juos apeinančius reikalus. Tulas oficierius su nuogu kardu puolėsi prie kalbėjo kareivio ir stengėsi juo kalbą pertraukti, tačiau susirinkusieji kareiviai metėsi prie oficieriaus ir gerokai jį apaužė. Artileristai simpatizuoja manifestantams, kadangi jie atsiskė vaikyti manifestantus. Iš visų Rusijos pusų išsiūsta į Kurskį laukinių kazokų gaujos.

Revolucija gruoja.

Iš Odosos praneša, kad tenaičių kareivių valdžia iš Peterburgo aplaikė aplinkrašti, kuriame vyriausybė perspėja, kad netrukus gali išitikti ginkluotas pakelimas. Sulyg aplinkraščio sodžionių pasiskelimas turi istikti berželio mėnesio viduryje. Visos revoliucionierių organizacijos vienu laiku nori nutverti į savo rankas visas tąs ypatas, kurios veikia priešais liuosybės judėjimą. Revoliucioneriai tikisi, kad prie jų prisijungs ir nekurie kareivių skyriniai. Visokie mencaus vaishunai matydami greitą dumos valdžią konfliktą parduoda savo mantą ir apleidžia miestus.

Agrariskas klausimas.

Pastarame laike duma svarsto apie agrariską klausimą. Gincau parodė, kad druciausios dumoje demokratų-konstitucionalistų partijos sanariai turi ne vienokias tame dalyke pažvalgas. Atstovai tarp savės atkliai barasi ir kas valandėlė galima tikėtis, kad "kadetai" išsiskyrstys į tris partijas.

Radikaliskie kadetai, sykiu su jais ir daugelis sodžionių atstovai, reikalauja, kad visu didesnių darvonių, bažnyčių vienuolių ir caro žemė būtų išskyrta sodžionėms. Dešnieji kadetai, susidedantieji daugiausiai iš turtingiausių darvonių, absoliutiskai yra tam priešingi. Jie tvirtina, kad pakaks ir to, kad tarpe sodžionių bus padalyti tikrai caro miškai ir nekuri turtingiausių darvonių laukų dalis.

Tarpe dumos radikalų, kurie geidžia abelo žmonėms žemės paskirstymo, teipogi nėra sutikimo. Vieni iš jų stoji už tą, kad žemė pasiliktu visų žmonių nuosavybe ir visikai panaikyti privatiską žemės prigulejimą. Kiti-gei tvirtina, kad tas negalima teip lengvai atsiekti ir kad geriaus but, kad žemė naujai tarp žmonių paskirstyti ir atiduoti ją lygiai į privatiskas savininkų rankas. Tečiaus čionai atsiranda nauja sunkenybė: Ar ismokėti už žemę toms ypatoms, nuo kurių liksis atimta žemė, ar ne. O jeigu ismokėti, tai kokiu budu: ar kiekvienas iš apturėjusių žemę privalės rupintis apie savo dalies ismokėjimą tam, kuri pirmiau prigulejo, ar turi jis uzmokėti valstybei, kuri potat ismokės jau didžponiams. Čia yra klausimai, ant kurių kiekvienas partijos sanarys savai svarsto. Idomu yra tas, kad socialistai dumoje yra atakliausi padalinio žemės priešininkai. Jie tvirtina, kad per tokj žemės paskirstymą žmonės liksis atiduoti vėl į biurokratijos rankas ir kad tuomet įvyks dar didesnis despotizmas, negu dabar yra.

Sodžionių atstovai pristoja ant to, kad už atimtą žemę žmonės turės atlygti, bet tiktai tas atlyginimas neturi būti perdidelis. Kas link to, ar atimta žemė privalo būti žmonių nuosavybe, ar ypatiska — tai sodžionių atstovų nuomonės čionai skirtingos, tečiaus daugelis yra prie to, idant žemė būtų paskyrta.

Per ministerį Stičinskį valdžia perstatė savo kas link žemės projekto smulkmenas. Sulyg to projekto sodžionys turi aplaikyti paskolas del pirmo žemės iš caro miškų, arba del apsigyvenimo Sibyre. Tas projektas negavo dumoje jokio pareimimo. Paskui atstovos Hurko, buvusiojo Varšavos general-gubernatoriaus suns, perstatė savo rpepstingai apdirbtą projektą, sulyg to projekto turi būti padarytas dalinis dvarų ir caro žemės padalinimas, bet ir šitas projektas likosi atmetamas. Vienas iš sodžionių atstovų net atvirai pasakė, kad ant tokio projekto peržiūrėjimo gaila yra tik leisti laiką.

Už tai duma dabartiame laike vien tik ginčiasis ant jvairų įvairiausių projekty, kurie ne vienokie linkmege neįstengia patraukti daugumą balsų. Atstovai-inteligentai tarp savės barasi, sodžionių atstovai žiuri į ją, kaip į veltų laiko praleidimą, o atstovai- aristokratai nemeliailirdingai žiovauja ir snaudžia. Caras ir jo visą gaują, matydamas savo priešų dumoje nesutikimą, trina rankas ir džiaugiasi.

Rusų karžygiai.

Siomis dienomis pasibaigė tyrimai priešais vice-admiralą Rožděstvenskį. Pastarasis buvo Bartėjo eskadros vadu, kuri turejo visiskai išnaikinti japonų laivynę, tečiaus vietoje to ji pasilikto per admirala Togo išvaikyti į visas ketures puses. Ir štai tirinėjimo komisija, kuri tardė šitą dalyką, atrado, kad tas caro karžygis yra didėi kaltas už savo bailumą. Toji byla bus nagrinėjama liepos 7 dieną. Už tokj praskaitinimą Rožděstvenskiui gręsa mirties bausmė.

Generalas Renenkamf surusėjęs vokiečių pasivertė į šnipą ir pranešėją. Neseniai jis išmeldė sau pas carą audencijos ir pranešė jam, kad generalas Linevčius, surusėjęs lietuvys, teipogi yra praskaltęs prieš valdžią. Renenkamf tvirtina, kad Linevčius, budamas Mandžurijos armijos vadu, slapta susiznodavo su revoliucionierių komitetu Sibyre ir kelis kartus priėmė nusitinktu to komiteto, kuriis valdė gelželininkų straiku.

Trečiu Rusijos "karžygiu", kuris bus atiduotas kariškam teismui, yra pulkininkas Reiman. Ya darodyta, kad jis "ramdydamas" žmones, liepdavo į juos šaudyti, kaip į laukines antis. Simtai nekaltų žmonių likosi nužudyta laike rusiskos "konstitucijos" lekičjų išguldinėjimo, kurias paruošė pulkininkas Reiman.

Kalinių badavimas.

Išplatino žinios, kad Sandomiro kalėjime, Lenkijoje, atsiranda apie 50 politikos kalinių, kuriuos nuo tulo laiko caro budeliai visokeriopa kankina. Tos nelaimingosios caro aukos yra atiduotos ant užmoniskų kancų ir tokių kankinimų, kokie tik Rusijos kalėjimuose yra praktikuojami. Tulą laiką kaliniai su kantrybe kentėjo, tečiaus pagalios ir kantrybės neteko. Už tai jie pasiržo geriau badu numirti, negu teip kentėti.

Nuo gegužio 30 dienos jie neprimia jokio maisto, caro-gi budeliai prispirdami pila jems maistą į gerkles. Keliolika iš tų kalinių jau iš proto išėjo, o kiti labai baisiai kenčia. Tu kalinių giminės išsiuntė dumos sanariškus telegramus meldsami, idant tokie kankiniai būtų nors sykiu pertraukti. Tokios pat telegramos likosi išsiūstos ir į nekuriuos Peterburgo redakcijas. Žmonija, girdėdama tokias žinias, labai susijudino. Tokie kalinių kankiniai atsibuna netik Sandomiro kalėjime, bet ir visuose Lietuvos ir Rusijos kalėjimuose, kur laikomai yra tukstančiai nekaltų žmonių, idant tie gerai pažintų visus caro konstitucijos paragrafus.

Pastarosios žinios.

Šiomis dienomis iš Maskvos pareina žinios vis labiau gruojančios. Revoliucionierių partijos vadai čia energiskai ruošiasi prie paskutines kovos su valdžia. Nekurių dirbtuvių darbininkai, kaimiečiai ir dvarų darbininkai nuo revoliucionierių komitetų slapta aplaiko ginklus ir amuniciją. Labai tankiai galima girdise užtėnėti didelius žmonių burius, kurie kaip ir lavintysis ginklų vartojime. Revoliucionierių mitingas atsibuna naktysė. Policistų darbininkai jau neshijo. Jeigu policija geidžia kę-nors suareštuoti, turi isieiti prieš darbininkus jau didesniame skaičiuje. Revoliucijos vadai, atsiranda geriausioje viltyje. Jie tikisi, kad aplaikius pagelba ir nuo kareivių. Tulų kareivių pulkų atstovai perspėjo revoliucionierių komitetus, kad kuomet tik prasidės kova, kareiviai stos po jų puse ir kovos priešais savo priešpaudejus. Revoliucionierių agitatoriai greitai apibėga visą šalį, ragindami sodžionus, kad jie patįs pasimūt sau laukus, kadangi nė valdžia, nė dvarponiai jų nenori duoti. Galima spėti, kad revoliucioneriai vienu laiku nori užpulti ant valdžios iš kelių pusių. Streikai ir sodžionių sumisimai gali istikti su tokia speka, kuri umai sunaikins niekingą valdžią be jokio pėdsakio.

Dumojė atsibuna vis triuksmingsi posedžiai. Valdžia ka vadandė vis begėdiskiaiu pasielgia su dumos atstovais. Goremikinas neseniai dumojė apreiškė, kad ant dumos pareikalavimo panaikyti mirties bausmė dabar nera laiko svarstyti, už tai tą dalyką reikia atidėti ant toliaus. Ant už klausymo ka reikia tie apgaršimimai siunčiami per Juodąjį Šimtinę, kuriais ji meldžia caro išvaikyti dumą, Goremikinas atskė, kad ant to klausymo jis visiskai neatsakys. Kuomet atstovas Nalevokovas davė įėjimą, idant būtų užginta valdžiai bausti mirtimi prasakitelius, tai tasyk Goremikinas atskė, kad tokie dalykai visiskai prie dumos nepriguli!

Matydami tokj valdžios pasielgimą, atstovų kantrybė jau plyšo. Triumsmingai kalbėjo šie atstovai: Amint, Jakobson ir Aladin. Pastarasis savo šaukinią kalbą pabaigė sekanciais zodžiais: "Užteks jau mums su priešų kalbėti. Musų zodžiai neatnės jokios čionai naudos. Žmonės reikalauja nuo musų jau veikimo!"

Ministeriai apledo salę.

Iš tikus abelman atstovų subudimui, posedis likosi pertrauktas. Vilniaus, Kauno ir Gardino general gubernatorių pranešė visiems Lietuvos urėdninkams, jog visokios iskasbos, kanių knygos, kvitos, zenklai, rukundos gali būti daromos, apart rusiskos, teipgi ir vietinesse gyventojų kalbose, taigi teipgi lietuviskoj, bet tik drauge su maskoliską rusiskoj kalboj turi būti tokios iskasbos padarytos žimomis raidėmis ir matomoje vietoje; vienoje žmonių kalboje nera leista daryti ne kanių knygy, ne kvitų, bet vien tik drauge su rusiska kalba. Toks tai yra general gubernatoriaus padavėjimas.

Iš Lietuvos.

Iš Vilniaus.

Vilniaus, Kauno ir Gardino general gubernatorių pranešė visiems Lietuvos urėdninkams, jog visokios iskasbos, kanių knygos, kvitos, zenklai, rukundos gali būti daromos, apart rusiskos, teipgi ir vietinesse gyventojų kalbose, taigi teipgi lietuviskoj, bet tik drauge su maskoliską rusiskoj kalboj turi būti tokios iskasbos padarytos žimomis raidėmis ir matomoje vietoje; vienoje žmonių kalboje nera leista daryti ne kanių knygy, ne kvitų, bet vien tik drauge su rusiska kalba. Toks tai yra general gubernatoriaus padavėjimas.

Zemės dalykai Lietuvoje.

Dabar prieš-pat susirenkant Dumai žmonių laisvės (Konstitucionalistų demokratų) partija buvo išsintinęs visų gubernijų išrinktisiems atstovams pranešimus, kad jie atsiūstų Peterburgan tos partijos komitetui savo nuomonę apie žemės dalykus.

Ir Kauniskiai Dumos atstovai paliove žmones žudyti. Du iš jų, Kubilius ir Lopus, trumpai isdėstė ant rašto Lietuvos žemės reikalus, nusiuntė jį partijos komitetui. Jie savo rašte šitai sako:

Iš Raseinu (Kauno gub.) (Ištrauka iš laiško).

Mielas Brolis! — Pirmausiniai as noriu Tau apreikšti, kad mes dar esame sveiki. Dideli naujienų pas mus negirdėti. Pavarasis šmet pas mus yra siltas ir labai gražus. Tokio pavasario seniausieji žmonės nebeatmena. Šv. Jurgio dienoje visokie medžiai žydi. Oras skaniai kvėpėjo. Ki-tur, kaip girdėtis, ledai su-naikino javus. Pas mus, acių Dievai, tokios nelaimės dar mus neatlanke. Žemaičiai bu-riais pagrįžta iš Amerikos.

Daugiau neturiu ką rašyti, pasilik sveikas.

Tavo Brolis X.

Iš Kauno.

Kauno lietuviai balandžio 24 d. šventė spaudos sugražinimo sukaktuves. Buvo daug

kas dėl tos priežasties pasakytą ir atsiminta. Tą pačią dieną lietuviai išrinko komitetą iš penkių žmonių: iš Šliupo, Naujelio, Samajausko, Railos ir Cemnolonskio ir pavadė tam komitetui pasirupinti, kad Kauno mokyklose būtų įvestas lietuvių kalbos mokslas.

Kunigas M., rašydamas „Vilniaus Žinioms“ apie tos dienos šventę, štai ką sako:

"Lietuviai norėjo šioje mums brangioje dienoje turėti pamaldas. Lietuvių komitetas nusiuntė savo pasiuntinius pas vyskupą prašyti, kad leistų tą dieną katedroje užpirti mišias ir išgirti prakalbą iš sa-kyklos. Vyskupas neleido sakydamos, kad tai bus pasirodymas, kurio įsai bijas (!). Išidėmėkite! Žemaičių vyskupas vadina tuščių pasirodymų, jeigu lietuviai Lietuvoje — savo senobiama Kaune — pradės brangiąją tautos atgimimo dieną nuo Dievo žodžio maldos namuose!"

Kad Vilniaus vyskupas neldžia Vilniaus lietuviams sudirinkus bažnyčioje pagiedoti vieną kitą šventąją giesmę, — mus visi nenustobta, nors baisiai skurdu (Vilniaus bažnyčioje jau seniai nekriksčioniskai persekiojama visa, kas lietuviska), bet kad Vilniaus vyskupati pedomis eina Kauno vyskupati, Žemaičių vyskupo Motiejiaus įpėdiniai, — tai jau labai, labai liudna! Ko nori pasiekti tie žmonės, laukan varydami iš savo krašto visa, kas teip brangu lietuviams, — labai sunku suprasti. Tokio pasielgimo su lietuviais vaisiai gali būti labai negeri ir, žinoma, pirmiausia tiems, kurie tuos vaisius taip auklėja. Iš tos visos žinios tik vienas dalykas džiungina: tą Žemaičių vyeukupo pasielgimą papeika patįs nekurie Žemaičių vyskupijos kunigai, bent pirma apie ją laikraščiams pranešė ne kas kitas, kaip tik kunigas M.

Kad Lietuvos valstiečius būtų pagerėtu, kad musų krašte žemės dalykai kaip reikiant būtų aprupinti, duma turėtų duoti Lietuvai autonomiją su seimu Vilniuje. Seimo atstovai turi būti renkami visų Lietuvos gyventojų lygiu, tiesiu ir slaptu balsavimu. Seimui turėtų būti pavesta rupintis ne vien žemė, bet ir visais vietiniais dalykais. Sprendžiant žemės dalykai reikia:

1) Panaikinti visi įstatymai, kuriais varžomos valstiečių ir kitų gyventojų teisės, panaikinti visų valstiečių išperkameji mokėsiniai.

2) Išdalinti sodžiai į vienasodžius.

3) Vyriausybės ir cerkvių žemė, miškai, ežerai ir upės turi būti dykai perleistos Lietuvos seimui, kuris sudarys iš jų tam tikrą bežemių ir mažamiškių turtą. Tas turtas turės būti didinamas dvarininkų žeme. Tam tikslui Lietuvos seimas išleis įstatymus, kuriais bus nurodoma, kiek daugianusia žemės gali turėti vienas ukinikas. Žemė iš dvarininkų bus paimama bežemių mažamiškių turtan ne dykai, bet už tam tikrą, ne brangu atlyginimą.

4) Iš tokiu budu sudarytojo turto žemė turės būti perleidiama vietiniams bežemiams ir mažamiškiams valstiečiams ir bernams, kurie panorės turėti žemę.

5) Bežemiam ir mažamiškiams už gautąją žemę turės nedideli mokėsiniai po truputį išimokėti Lietuvos vyriausybei skola.

6) Bežemiams ir mažamiškiams Lietuvos vyriausybės bankai turės redidėlims banku lukanomis skolinti pinigų ukio įsitaismui ir pagerinimui.

7) Tie, kurie turi daugian žemės, privalo mokėti didesnį mokesnį nuo desimtines, tie, kurie mažą turti žemės, reikia visiskai paluosuoti nuo mokesnio.

Kad visa tai kaip reikiant būtų padaryta, Lietuvos seimas turės paskirti kiekvienam apskrityje tam tikrus savo žmones, kurie drauge su apskrīčio žmonių rinkiniais su-taisytu tam tikras žemės komisijas. Toms komisijoms paravedama aprupinti žemę visi gyventojai. Jos nurodo valstiečiams, kur reikia kreipties pinigų ukio įsitaismui ir pagerinimui, steigia visokius ukio mokyklas, sprendžia, kiek kuriam reikia mokėti žemės, mokėsių, kainoja (vertina) dvarininkų žemės, priverstinai parduodamas bežemių ir mažamiškių turtan, ir teip toliau.

Panašios komisijos turės būti įsaiytos visose apskrīčiuose miškų, upių ežerų priežurais. Miškai turi būti pirmu-čiausia aprupinti vietiniai gyventojai, jie privalo gauti medžių kuriaivai ir trobos statyties ne brangiai, tam tikra kaina, kiekvienoje vietoje skyrim mišką komisijos nurodoma. Aprupinti vietinius gyventojus, atliekamas miškas gali būti vėzamas kitur parduoti.

Svenčionių miesto mokykla.

Sujudimai prasidėjo čia dar rugsėjo mėnesi. Mokiniai istatė save reikalavimus (tarp kito buvo reikalaujama sumazinti mokyklos mokesniai lig 10 rub. — dabar mokama 15 rb. — nebemokyti senosios slavų kalbos); surašė reikalavimus padavė mokslo vyriausybei. Patįs gi nutarė neiti mokyklon, kolei tie reikalavimai nebus išpildyti. Bet pažadėjus inspektoriui, kad kiekas bus išpildyta, mokiniai vėl pradėjo mokyties. Spalių 17 d., prasidėjus visuotiniams sujudžiam, subružo ir musų mokykla. Po antros lekcijos visi mokiniai išėjo iš klėsų koridoriu. Čia vienas mokyns pasakė prakalbą. Paskui visi nuėję paluosavo mokinius iš cerkvinės ir žydų mokyklų, taip-pat ir mergaites. Susitaiesi didėli minia (apie 1000 žmonių), dainuodama revoliucijos dainas, pradėjo vaikščioti miesto gatvėmis. Ties popo namais, ji šaukė: „saly n juo-dasimčiai". Inspektorius negaledamas su mokiniais nieko padaryti, pasivertė pagalbon kareivius, kurie greit išskirstė minią. Vakare miesto taryboje susirinko prakilesnieji miestėlenai ir nutarė pašalinti iš mokyklos inspektorį, jie išsiuntė telegramą gubernatoriui. Tiktaai vėl įsigalėjus se-najai valdžiai, liko senoviskai pasiliko ir inspektorius; be to pradeda atstatinėti geruosius mokytojus ir šalinti mokinius.

Tuoju po Naujujų Metų atstatė viena mokytoja, laikiusi mokinių puse. Vasario 15 d. pasalino 6 mokinius, o balandžio 16 d. atstatė dar vieną mokytoją. Ir dabar liko mokykloje vienį juodašimcinių, kurie nemokina jaunuomene, bet tiktaai kvailina. S. Z.

Nuo Redakcijos.

Su šiūnami mes norime priminti, jog tie iš Godotinių „Kataliko“ Skaitytojų, kurių pronomerata jau seniai pasibaigė, teiktįsi užsisakyti musų laikraštį ir ant toliaus. Mes-gi iš savo pusės stengsimės, kaip galėdami įtikti, visuomenėi, paduodami jai teisingas, naudingas, moksliškias ir idomias žinias kaip iš Lietuvos, Amerikos teip ir iš viso pasaulio. Priegtam reiktų čia mums pridurti, kad nuo atėnančiųjų Naujų Metų musų laikraštis „Katalikas“ liksis padidintas. Vietoje dabartinio keturių puslapių mes išleidinėsimė aštuonis tokius puslapius. „Katalike“ lietuviska visuomenė visada atras kuoteisingiausias žinias. Už tai Gerbiamieji mūsų Broliai ir Seseriai, kas mylite teisybę, užsirašykite musų laikraštį, o nesigailekite. „Kataliko“ Redakcija. (L. U.)

Kokis maistas yra pigiausias.

Dabartiniuose laikuose, kuomet viskas jau pabrangsta, o ypač labai brangsta mėsa ir kiti reikalingi žmogui maistai, už tą kiekvienam bus labai įdomu žinoti, kokis valgis yra pigiausias. Žinoma, žiurint į tą sąlyga, kokį jis turi maitin-gumą. Pirmininę vietą tame dalyke turime atiduoti pienui. Tą mums aiškiai parodo chemikų patyrimai ir apskaitymai. Abelnai žmonės mano, kad labai maitingais yra kiaušiniai; o vienok reikia 4-5 kiaušinių, idant susilyginti su maitin-gumo puse litro pienu.

Kas tam netiki, lai atkreipia atydą į sekancias skaitlines: višto kiaušinis be kiauoto sveria 47 gramus; 5 višto kiaušiniai sveria 235 gramus. Baltumo, riebumo, truputį mineralinių dalių ir cukraus kiaušinyje atsiranda 26,5 nuošimtas, už tai 5 vištų kiaušiniuose maitinančiųjų gaivalų atsiranda 61 gramas, o likusieji — yra vanduo.

Pieno-gi maitinančiųjų gaivalų, ty, baltumo, riebumo ir saldumo atsiranda 11,5 nuošimtas. Pieno puse litro sveria 515 gramų ir jame atsiranda sulyg augščiaun pasakytos maitinančiųjų gaivalų 504 gramų. Už tai pusė litro pienuo turi beveik savyje tiek maitin-gumo, kaip ir 5 višto kiaušiniai; 5 kiaušiniai, skaitant pigiausiai, yra verti 10c., o pusė litro pienuo daugiausiai yra verta tik 3c., tai yra, kiaušiniai yra 3 sykius brangesni už pienu.

Iš to matome, kokią didelę prasmę turi pienas ukėj. Jeigu mes pirmine imė įtędą tą, kad žmogus pirmame savo gyvenime mete isimtinai maitin-tasi tik pienu ir to maisto visiskai užtenka prie kuno vystymosi per istią metą. Priegtam kunas per tą metą greičiau vystosi, negu per teip trumpą laiką visame gyvenime. Už tai pienui mes turime pripažinti pirmybę. Suprantama yra, kad negalima reikalauti, idant suaugęs žmogus isimtinai maitintųsi pienu. Del se nesnio vaiko ir suaugusiųjų pienu užlaiko perdaug skystymo, tečiaus kaip grymas, arba kaip pridėckas prie kitų maistų, pienu užsitarnauja didesnis atydos.

Nuo Redakcijos.

Su šiūnami mes norime priminti, jog tie iš Godotinių „Kataliko“ Skaitytojų, kurių pronomerata jau seniai pasibaigė, teiktįsi užsisakyti musų laikraštį ir ant toliaus. Mes-gi iš savo pusės stengsimės, kaip galėdami įtikti, visuomenėi, paduodami jai teisingas, naudingas, moksliškias ir idomias žinias kaip iš Lietuvos, Amerikos teip ir iš viso pasaulio. Priegtam reiktų čia mums pridurti, kad nuo atėnančiųjų Naujų Metų musų laikraštis „Katalikas“ liksis padidintas. Vietoje dabartinio keturių puslapių mes išleidinėsimė aštuonis tokius puslapius. „Katalike“ lietuviska visuomenė visada atras kuoteisingiausias žinias. Už tai Gerbiamieji mūsų Broliai ir Seseriai, kas mylite teisybę, užsirašykite musų laikraštį, o nesigailekite. „Kataliko“ Redakcija. (L. U.)

ARAS
rieto.

KAS
AFISTAS

Praszom
uzgandeliuti.
AS
CHICAGO, ILL.

Lake
rafistas.

tik kas nori. Ypac mes de
nes syki atsilykys, tas ju
tikrusite apie mano daru
je kozojo orderio.

vicze,
Chicago, Ill.

K A,
Dirbtu tapo Apdavoma

ant
2 ru-
rtiu
Urtit

aksci
ms ir

mens augęziasis patinets
4, nes per 30 metu užsid
1 to galiu viska padirbi

AKTARAS

WICZE

Continental BTT

PAKAJUS No. 5.

tu Dirbtuve.

Guodolomiusi kungams
222-Kapsas, Arifitas, Dalm
kus, Albas, Stulas ir wiasai
nyimas paretis. Visoki dangi
nieka artistiskai in laika.
Noredomiusi guodolomiu Dr
Arba guodolomiu Kungais, kad ju
pi savo tautete, paweskite jiu

ICZ & CO.

Chicago, Ill.

A. Kuflewski,

rial Building, Room 1011

mpas Washington.

Telefonas Central 3618.

landos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8

s Canal 78.

W. Harrison St., priešais Pw
ciocioms. nuo 9 val. isz 7-9.

200,000.00

l Savings Bank.

Chicago, Ill.

ORIAI:

S. R. Flynn

A. Meeker

W. J. Rathje

zykowski,

Center ave. CHICAGO

gas, pusias ligas, teipgi visokias k

akis ir ausis, o teipgi priekina ak

ien iki 10 rtyro ir nuo 2 iki 9 val.

o pietu.

Lietuviskas Fotografis

A. WAITKIEWICZ

Broliau Mano! Ar tu regejai An

fografus, kad abi pusi veido bo

tos be jokių eszenojų? Dvyliki

gzrenu Chicagoje, o tokiu fotog

ne regejau. Jeigu broliu nori

į krauj gražiausiai padirbta foto

ek pas Waitkiewiczę, jie tiktai

Chicago padirba veidus baltes

sius, manū fotografijū malavo

lius ant drobės, nuima fotograf

Savaitinis Kalendorius

Birzėlis (June) 1906 m.
 14 k. DIEVO KUNO.
 15 p. Vito ir Modesto.
 16 a. Benono arciv.
 17 N. Adolfo v.
 18 p. Morkaus k.
 19 u. Gervazijaus k.
 20 a. Silveriaus pop.

Atminimo mėnuo.

Priedėlis 3 d.
 Pilsnės 10 d.
 Delfo 17 d.
 Jaunos 24 d.

Peržvalga.

Pastarame laike beveik po visą Ameriką pasklydo angliška apysaka, po vardu „The Jungle“ (Tankynė), parašyta per vieną jauną ir gabų rašytoją Upton Sinclair. Toji apysaka padarė daug triukšmo ne tik Amerikoje, bet ji pasiekė ir Europą, kadangi joje yra aiškiai aprašytos Chicago's skerdyklos ir parodytos visos tų skerdyklų nedorybės, nuo kurių labai kenčia darbo žmonės ir apskritai visi, kas tik priklauso nuo „trustu“. Toje apysakoje yra parodyta, kaip mėsos trastas su valdžios prižiūrėtojų žinia daro dešras iš gangrenuotos mėsos, nunuodytų žiurkių ir įvairių supuvusių atmetų, ir tokias dešras parduoda žmonėms. „The Jungle“ turi apėiti beveik ir kiekvieną lietuvių, kadangi joje yra aprašytas likimas tulo lietuviu, atvykusio į Ameriką įsiskirti sau geresnės laimės, dirbusio skerdyklose, ir kaip jis per visą savo gyvenimą turėjo visur daug nuo kapitalistų nukesti. Kalba, kad toji knyga neužligo bus išvirsta ir į lietuvišką kalbą.

Prezidentas Rooseveltas, perskaitęs knygą, pareikalavo, kad atvaizduotų pas jį tų knygos autorius ir pasakytų jam ar tie visi apkalbinimai yra teisingi. Upton Sinclair jam apreiškė, kad viskas, kas tik yra knygoje — yra tikra teisybė. „Aš turiu 27 metus — kalba Sinclair — gimiau Baltimorėje; mano tėvai vargingai gyveno. Aš esmi pabėgęs Columbia universiteto mokslą New York'e. Kuomet turėjau keturiolika metų, rašiau visokius straipsnius ir perijodikus raštus. Pabaigęs mokslą, pradėjau rašyti knygą „Karalius Midas“. Turėjau sunkų gyvenimą New York'e, tačiau dar sukiu ma buvo, kuomet rašiau ta knygą Kanadoje. Gavenau pasirašę ir visokiose lindyneis ir užsiimdavau žuiviu gaudymu. Savo delmone niekad neturėjau nė cento, tačiau nors mano knyga reguliariškai buvo visur atmetoma — vienok aš jaučiausi, kad kada nors aš tik viską pergalesiu. Nuo nekurių ypatų aš dažinąjau apie blogos kompanijų darbus, kurios užsiima mėsos į dešas krovimu. Pasirizėjau aprašyti juos. Tulas vieno perijodiko rašto leidėjas nusiuntė manęs iš New York'o į Chicagą, kur parašiau šešis apie Chicago's skerdyklas straipsnius, iš kurių buvo tik du atspausiti. Kiti likosi su naikyti, kadangi redaktorius manė, kad juose yra rašyta neteisybė. Tas užgavo mano ambiciją (garbą) ir padorėjau aprašyti amerikoms šitą baisią istoriją. Sugrįžau į Chicagą ir per tulį laiką gyvenau „Packingtown'e“. Ma no draugai pagelbėjo ma. Ne kurie iš jų tenai darbovosi ir už tai visas žinias, kurios ma tik buvo reikalingos, aš nuo jų aplaikiydavau.

Linksmą ma yra, kad mano knyga atėis naudą netik mėsos krovikas, tačiau ir begėdiškos kompanijos Chicagoje. Neišina ma iš akių visi tie priklaus matymai, kuriuos aš tenai regėjau. Savo akimis mačiau, kaip buvo metomas sergančios kiaulės, iš kurių darė lasinius, kar darė mėginimus ant supuvusių kumpių, mačiau kambarius,

kuriuose išgaisius nuo nudo žiurkės sykiu su mėsa kimšo į dešas. Mano papasakojimai yra teisingi. Teipogi persitikrinau, kad nukirsti ant mašinų darbininkų pirštai buvo maišyti sykiu su mėsa. Ne reikia jau kalbėti apie nedorybes, kokios yra išiplatinę tame „Packingtown'e“. Dirbančios tenai moteris yra per bosus „niekinamos“. Tas yra tenai paprastu daiktu. Tokio se tai begėdiškose skerdyklose priversti yra vargti ir myšų brolai — lietuviai. O teisybe, kur gi tu atsirandi šioje pa sauleje?

Pirmą syk.

Monologas Porylo Kosmiskio.
 (Iz lenkiszko verte Gineitis).
 (Išėjęs ant regyklos ir link telesis susirinkusiems, pasidairo truputį ir juokdamas kalba).
 Man regis, kad tamstos nėsate manimi užganėdinti? Ką? Išrodau tamstoms ne perdaug skabrus, mažum nevelnus?... Gal but... Net labai gal but... Nes pirmą syk akyveizdoje tokio didelio susirinkimo pasirodau... o ką tik pirmą kartą darau, abelnai man nepasiseka... Istikro, kada pamislįju apie tą idomų lėmimą, tai galiaus, kad pirmą kartą už gimiau; kad teip, padėkim sau, užgimčiau dabar antru syk, tai be abejonės bučiau patogiausiu ir laimingiausiu sutėvūriu... Visame mano gyvenime, ką tik pirmą kartą nepadariau visuomet buvo... kvailyl! Galite tatau tamstos numanyti, kiek lig šio laiko padariau kvailių, jeigu šiandien turiu metus... (truputį kalbėjęs). Galop kas kam galvojo, kiek aš turiu metų, jeigu visi žino, jog esmi pilnamečiu. Išgalvojuo tatau, kad nieko nepivalau daryti pirmą syk, bet visados pradėti nuo antrojo. Vienu žodžiu, ką tik nepadarau, ką tik nepasilyčiu pirmą kartą, visuomet įduodu savo visai nekaltą kaiki, ir tas atsitinka su manimi pradendant nuo pat gimimo, o baigiant meile. Teip baigiant meil! Viskas, žinote, butų mažmožių, palyginant su tragiška istorija, kuri atsituvo puikiausiose dienose mano gyvenimo, pačiame žydėjime mano jaunystės... Istikro, atsiminus tas snaudžias valandas, net kruvinos asaros veržiasi man iš akių ir aš verkiu, verkiu, lyg tarytum ant sėrmėnų savo tikro dėduko, kuris mirdamas nepalikio man nė skatiko... Tuojaus ir visi pravriskite... (išsiimdamas nosing). Ar tamstos mylite juodplaukes? (t.t.) Aš-gi pasituisia! Panaši plaukų spalva yra del manęs idealu! Nors ir nuo rudplaukių nesiraukau ir nuo geltonplaukių nekreipiu nosies... Sergej Viešpatie! Ant pirmos vienok vietos statau juodplaukes! Tą, kurią pirmą kartą pamaciau, buvo juodplauke! Plaukus turėjo garbinuotus, akis juodas, kaip anglis, žibančias, kaip saulę ir gijas, kaip jurę! Atsitiko tai ant pokylio... Taurių skambėjimas, kedžių girgždėjimas, sijonų slamojimas, meilūs šnekučiavimai, įvairūs kvėpalai visai mane apsvaigino... Bet nėra ko stebėtis, ant pokylio būvau pirmą kartą... Šalėp puikas diemedžio stovėjo jil... Suvedė mus į pažintį... Panaitė Otylija... (pamažu) Otylija, tokiu vardu ji buvo krikštyta! (balsiai) Isties man rankelė... Tos rankelės, kol gyvas busiu... Maželytė, šitokia maželytė (rodo ant pusės

piršto) su margais nagikais, pailga, o balta, kaip sniegas... Susėdova šalėp viens kito, už dengti diemedžio šakomis. Ji nieko nekabėjo, bet ir aš teipgi tylėjau... Tylejimas pradėjo mus varginti, padėjimas ne ant juoko darėsi bauriu... Norėjau šį-tą pasakyti, kaip Dievą myliu, norėjau, bet pirmą kartą bijojau atsiliepti, burna buvo, kaip pakulonis, prikimsta. Antgalo Otylija sukosėjo... Hm... Aš teipgi sukosėjau... Hm... Jaučiaus teip iškalbiu, kad drąsiai bučiau galėjęs prabylti į savo tautiečius... Teip! Pradariu, žinote, ką tik burną, idant parodyti savo iškalbum ir... (prasijoya ir nekuri laiką žiops) kaip užžais, užžais mozurą. Tra la ram tam, tra la ram tam! Oi, kinkos mano suvirpėjo... Pirmą kartą jaučiau tokį baisy norą suduoti puspadžiais... Kuomanda gausiausiai tariau tatau panaitė Otylija: „Ar nemalonėtumei Tamista sokti su manimi mozurą“? — Panaitė Otylija šypsodamos padavė man savo maželytę rankelę... Ak, tai buvo padukęs mozur! Rond! Grande! chaine!... Visos poros! Lėkiau kur-tai į nesimatomą platybę, nebemačiau nieko aplink save, svetainė tapo del manęs tyrais, laukais. Tryptau kojomis, kad net pety drebėjo, kaip drugio krečiamas... (t.t.) ir ar žinote, tamstos, kaip pasibaigė tas pašalęs mozur? Puikiai užsibaigė, nėra ką kalbėti! Ne žinau, kaip ten susipačiojau su plundrukais ponios pikorienės, kaip sau norite, nežinau, gana, kad susipačiojau... Ir atsitik tu man tokiai nelaimėi... Kridamas nuverčiau milžinišką veidrodį, kuris emė ir susikulė... Vienoje akymirkoje grindys pasipuosė įvairių-įvairiausių šukėmis, Galima aiškiai numanyti, kokią aš turejau tada išžiūrą... „Esi tamsta neatargas“... suriko ant manęs namų savininkas, tas ramus vaibusnas... „Pone vaibusne, tai pirmą kartą... antrą kartą... tai aš...“ — „Tai išverssi tamstas sienas, bet tik savo namuose — pridurė piktai raudkdamas kaktą ir griebdamas man už apykaklės...“ Buvo tai mandagus (pamažu) ne teip jau mandagus! (balsiai) pasergėjimas, kad kuoveikiausiai išsi-neščiau! Apleidžiau tuomet svetainę. Visi juokdamiesi žiūrėjo į mane, lyg norėdami tarti: štai tas, kuris išvertė veidrodį! Viena tikta panaitė Otylija! Oi tu!... Oi Otylija! Tu viena tikta padavė man ranką ir tarei: Nisiraminink, tamsta, fiską galima pataisyti. (t.t.) Zingiedu, kaip ji manė pataisyti veidrodį, subyrėjus ant smulkių šmočiukų? Vienok nuo to laiko ji tampa del manęs viskuom... Mislįjau apie ją, sapnavau apie ją, žodžių jos paveiklas visuomet stovėjo mano akyse... Nusprendžiau apsipaciuoti! Apšiuvesti su Otylija ar žut, ar but!... Ir isties metas prasliskus Otylija paliko mano patį... Mylejovos, kaip du balandėlių, nors kaip pirmą kartą truputį veliaus pagrįžau namon, pakėlė baisy ermyderį — paskui apspirato... Bet kas iš to? Pirmą kartą valgiau pietus su savo šeimyna, paspringau kiškio kaulu, pirmą kartą kaip nusišamdžiau tar-naitė — apvogė mane ir pabėgo; pirmą kartą kaip nvykova į maudyklės — ką tik neprigiriau jureje, vienu žodžiu sakant visas mudvejų moterystėje gyvenimas buvo eile nelaimingiausių atsitikimų... O vis tai delto, kad pirmą kartą apsiaciau. Kitą sykį bučiau daug laimingesniu... Jo dviejų metų laimės moterystėje, tapau bėvaikiu našliu (išsiima nosine ir šluosto ašaras) Otylija buvo del manęs angelu. Gera, teisinga, darbininkė, išlavinta... geroji Otylija... (šluosto ašaras). Atleis-

kite, tamstos, per ašaras negaliu kalbėti (verkia). Iškęps budavo lydeka, tai atsivalgyti negalima buvo!... Kaip Dievą myliu!... Apleido šią asarų pakalnę! palikdama galėstį skausmą, atminimus ir... plaukų kuodą!... Teip kuod!... Jai mirus tiktai persitikrinu, kad jos tie juodi garbinuoti, žvilgantieji plaukai, buvo darbas šelmio — skutėjos... Pirmą kartą apsievdžiau su juodplauke, antrą syk vesiu geltonplaukė (šluostos ašaras). Dovanokite, tamstos, mano susigraudinimą, bet įsėjus bangos turėjo išsiveržti ant virusaus, to labiaus, kad pirmą kartą apsakineju tą graudų atsitikimą tokiu skaitlingam susirinkimui... Nepasakojau dar to diekam. Tamstos esate pirmi, klausantieji mano išpažintį, jeigu beklausydami užsnudote, tai — atleiskite, ant kitą kartą busiu jau linksmesniu.

IS AMERIKOS.

Vaziuoja į Europą.

New York, N.Y. Pereitoje subatoje iš čionai išvažiojo prezidento Roosevelto duktė, Alicija, o dabar kongresmano Longworth'o pati, sykiu su savo vyrų nusidave į Londoną neva atlankyti amerikonišką ambasadorių Reida ir jo žmoną. Ponia Alicija turbut panorės pasimatyti ir su Anglijos karalium Edvardu VII, ir su kitomis vainikuotomis galvomis.

Anarehistai juda.

PETERSON, N. J. Čionai atsiranda daugelis italų-anarchistų, kurių tarpe galima užtėmyti nepaprastą judėjimą. Slaptos policijos sanariai iš tenai praneša, kad tenai ruošiasi naujas ant Ispanijos ar Italijos karaliaus pasikėsinimas.

Nigerio žiaurumas.

MOUD CITY, LL. Praneša, kad tenai tulas nigeris Amos Simpson dasileido kriminalinis, ko ant mergelės Lole Bond užpuolimo. Mergina įstengė apsiginti, tačiau neužligo susirinko sududusį žmonių burelis, apsupo nigerį ir norėjo jį linciuoti. Praneša, kad jeigu policija į laiką nepribus, tas nigeris liksis per minią nužudyta.

Chicago's skerdyklos.

CHICAGO, ILL. Neseniai čionai komisija, paskirta per prezidentą Rooseveltą ir susidedantį iš dviejų ypatų, apžiūrėjo Chicago's skerdyklas. Tose skerdyklose jį atrado tiek nevalumu, biurumu, purvynu, daugybę sukrauto mėšlo, kuris išduoda tokį prikly dvokimą, kad išgalja klausimas, kaip valdžia įgalėjo žiūrėti į tokį dalykų padėjimą. Tečiaus viskas tas, kas buvo atrasta prieš trobas, buvo beveik nieku sulyginant su tuomi, kas tapo atrasta pačiose trobose, kur dirba tukstantai vyrų ir moterų, kurie, matydami visur nevalumą, teipogi nevaliai pasielgia.

Tose trobose atsiranda biurumas, dvokimas ir visokios ligos, kuriomis kenčia darbininkai ir darbininkės. Visur galima yra užtėmyti puvančios mėsos ir taukų šmotes ir visokius nesvarumus.

Tie inspektoriai tikrina, kad Chicago's skerdyklose yra ignoruojami visokie sveikatos įstatai. Tenai darbininkai darbe nežino kas tai yra muilas ir vanduo. Komisijos raporte pasakyta, kad tarpe darbininkų yra daugelis tokių, kurie serga džiova ir spiaudo ant grindų, kur dirba ir kur paskui buna stumiami dideli nesios šmotai, kuriuos paskui piausto ir deda į dešas del pardavimo.

Zmogus, skaitydamas apie tokį mėsos trusto pasielgimą, ne tik rustinasi, bet jį aplanko ir nemalonūs jausmai.

Mėsos pramonė įra.

CHICAGO, ILL. Čionaitinių skerdyklų viršininkai pastaro-

se dienoso svarstė apie Neill-Reynolds komisijos raportą. Jie kalba, kad tas raportas visiškai sturdys jų pramonę. Jie tikisi, kad jų mėsa galės dar buti gabenama vien tik į Angliją. Vokietijos caras, Vilhelmas, jau nuo seniai įsiekio priezasties, kad tik nuo prekyviečių prašalyti amerikonišką mėsą ir ką neatbutinai jis dabar padarys. Amerikoniškio mėsos trusto prieštai nėsą abejotinai pasistengs ta raportą pagarsinti vokiškuose laikraščiuose, o tuokart pasekmės bus kuoblogiausios.

Anglija, kuri sunaudoja daugiausiai mėsos, teipogi su neužsitikėjimu pradės žvelgti į amerikoniškų skerdyklų produktus, o tas neatbutinai sumažis mėsos reikalavimus.

Michael Dannelly, mėsininkų unijos prezidentas, kuris valdė paskutiniu mėsininkų straiku, pasakoja, kad viskas tas, kas yra raporte apie skerdyklas pasakyta, yra tikra teisybė. Jis kalba, kad „darbdaviai visuomet nori gauti pigų darbininką ir delto parsigabena iš Europos tamsiar darbininkus, kurie apie tokių skerdyklų švarumą neturi jokio supratimo. Tokio pasielgimo pasekmės yra mums jau gerai žinomos“.

Augsčiau minėtas raportas lytisi tik Chicago's skerdyklų, tačiau faktų yra, kad panašus skerdyklų padėjimas atsiranda ir kitose šios šalies skerdyklose. Skerdyklų savininkai visiškai nesirupina apie tai, kokiame padėjime atsiranda jų įsteigos, jie nelabai rūpinasi apie darbininkų valumą, bet jie rūpinasi tik apie tai, kad kuodaugiausiai tik aplaikyti pelno. Šioji Chicago's skerdyklų byla neatbutinai prisidės prie to, kad valdžia privalės paskirti tam tikras komisijas prie inspektavojimo ir kitų Jungtinių Valstijų skerdyklų. O tuomet valdžia be abejonės nubaus tuos kriminaliskus prasikaltėjus ir skerdyklų savininkus bu priversti įvesti didesnę tose dirbtvėse valumą.

Nauja prie lakiojimo mašina.

SPRINGFIELD, O. Čionai tulas B. H. Hove, mechanikas, išgalvojo naują prie lakiojimo mašiną, su kuria jis padarė jau kelis mėginimus. Su ta mašina jis gali važiuoti žeme, kaip automobiliumi, arba lėkti oru, kaip paukštis. Atradėjas jau aplaikė diplomą. Prietaisa susideda iš trijų audeklo buorių, iš kurių viena yra įgaubta. Tie sparnai yra pridrutyti prie plieninių dudu, kurios daro visą mašiną druta. Pas naują mašiną yra akvyv dauktu tas faktas, kad luotelis, o teisingiau gurbas, kuriame sėdi orplaukis (aeronantas) yra mažas automobilis, kuris gali žeme bėgti su nepaprastu greittumu. Tas automobilis yra aprupintas elektrikos trisedsimts arklų spēka motoru.

Lekiojančios mašinos veikimo pradžia yra sekanti: Automobilis ant žemės labai įsibėga, nuo ko buorės (sparnai) išsitempia ir pasikelia kaip paukščio sparnai, smarkiai keldami į viršų visą mašiną. Po mašinos pasikėlimui automobilias motoras jau nesuka jo ratų, tačiau pradeda sukti jo buores, kurios prie nuolatinio judėjimo įstengia palaikyti visą mašiną. Pastaroji negali labai augstai išsikelti, kadangi tik apie 200 pedų augstumo, tačiau perlekti gali 100 mylių per valandą.

Nauji žemės drebėjimai.

SAN FRANCISCO, CAL. Čionai birželio 4 dieną davėsi atjautsi nauji žemės drebėjimai. Namai pradėjo virpėti ir sibuoti. Persigandę žmonės neapsakytame sumišime išbėgiojo ant gatvių. Stoviniuos iki šiam laikui sudėgiuos muringos trobos pradėjo griuti, kas išaukė dar didesnę žmonių išsigandimą. Nuostoliai nėra dar apskaityti.

Oakland, Cal. Is San Francisco praneša, kad ir čionai teipogi buvo žemės drebėjimas. Oakland mieste istiko abelna išgastis žmonės išbėgiojo ant gatvių naktiniuose drabužiuose.

Urėdiškas padėjimas.

WASHINGTON, D.C. Prezidentas Rooseveltas aplaikė urėdišką žinią, kad amerikoniškų skerdyklų netvarką iššaukė Europoje didelį judėjimą, kuris krypsa prie to, kad mėsos vaibusnai visiškai nori petraukti sątikio ryšį su amerikoniškoms skerdykloms. Europa nori parsigabenti mėsą iš Argentinos. Is Jungtinių Valstijų Europa kas metas išgabendavo mėsos už 100 milijonų dol. Prezidentas Rooseveltas pataria kongresmonams, idan jie greičiau istirtų tą dalyką ir del skerdyklų ištyrimo paskirtų tam tikrą urėdišką komisiją. Chicago's skerdyklų savininkai sutinka ant tokios urėdninkų inspekcijos.

DARBU DALIS.

Minkštosios anglies kastynėse, Ohio valstijoje, kasėjų streikas beveik jau yra pabaigęs. Darbininkai pralose. Jie pradėjo neužkėsti unijos, kadangi pastaroji nenorėjo išduoti streikuojantiems pilnos pašalpoje. Jie kiekvienoje valandoje yra pasiruosę grįžti į darbą. — Dillonvale atsibuvo kasėjų susivaižiavimas. Unijos organizatorius, George Jones, ant to susivaižiavimo kuomet pasibaigė mitingas, norėjo nusižudyti, kadangi visi kasėjai prieštai jo norą apreiskė, kad jie streikuoti jau ilgiau nemegsto. — Plum Run'e, kur kastynėje dirba vien tik streiklauzai, 40 iš jų pabėgo į Smithfield, o kiti 50 streiklauzių paklausė unijstų prikalbinėjimų teipogi norėjo mesti darbą, bet jų prižiūrėtojai su durtuvais rankose suvijo juos atgal į kastynes. — Columbus Ohio jau per keletą dienų traukiasi kastynių savininkų su kasėjų unijos atstovais tarybos, tačiau jie nesuitaikė. — Illinois valstijoje kasėjai dirba jau nuo pereinio panedėlio. Kasėjai padarė su kastynių savininkais kontraktą ant ketverių metų. — Indianos valstijoje teipogi jau prijėjo prie susitaikymo ir neužligo bus padarytas kontraktas.

Kuomi maitina žmones Chicago's skerdyklos?

Tokį klausimą neseniai pradėjo svarstyti beveik kiekvienas Amerikoje žmogus. Ir istikro. Tokie negirdėti atsitikimai, kurie turėjo vietą Chicago's skerdyklose, priverčia mus apie tai svarstyti. Atsitikimai buvo tokie. Buvo tai 1898 m. Tulo darbininko vaikas atnešė į skerdyklas savo tėvui pietus. Kuomet tėvas valgė pietus, vaikas, zinoma kaip vaikas, vaikščioldamas žiurinejo aplinkui. Žemamajame kambaryje, pripildytame iki grindų gairais, lygiai su grindimis buvo didelė katilo skylė, kur buvo didelis katilų ir tarpumai taukų šmotai. Staiga tėvas išgirdo žaišų vaiko riksmą ir per milžiniškus dumų kamuolius pamatė įkirtusį į katilą vaiką. Buvo mėginta išimti vaiko kulelį, tačiau buvo atrasta tik truputį kaulų. Visas vaiko kumelis pasileido verdančiuose taukuose, kurie paskui likosi išpilstyti į skardinės dėžutes ir parduoti groseriams. Nelaimingo sunaus tėvas ir toliaus dirbo tame pačiame skerdyklų kambaryje ir turbut neskyk įsėinančiuose iš katilo garuose savo nuovokos akimis matė savo vargšo sunelio veidą. Tulą dieną, už poros svaicčių po augščiau aprašytam atsitikimui, darbininkai, dirbantieji toje pačioje grčioje išgirdo katilo puseje labai baisy riksmą: tai to nelaimingo vaiko katilė atrado netikėtąjį tame katilė mirtį. Ir šiuo kart teipogi norėjo ištraukti to darbininko lavoną, tačiau nesurado

jo nė kaulų. Tas darbininkas vadinosi A. M. Simons. Tie taukai teipogi buvo sunaudoti per žmones. Tai kokia tvarka Chicago's skerdyklose.

Didelė geležies kastynė „Tamarack“, netoli Calumet, Mich., buvo per tulį laiką uždaryta iš priezasties gaisro, tačiau dabar vėl prasidėjo darbai. Toje kastynėje dirba apie 1,500 darbininkų.

Nauja spindulių leidimo dirbtuvė Dunkirke, N. Y. pajieškos daugelio molderių ir darbininkų.

Wisconsinso Central geležkelio kompanija stato naujus dokus Manitovoc, Wis., kurie apsieis apie 150,000 dol.

New Yorke Pennsylvanijos geležkelio kompanija stato naują geležkeldvairį, kuris apsieis apie 25,000,000.

Nemuno atminimas.

Nemunėli melniasis Žaliamis medžiais apkaitytas, Vandeni, tu tyrasis Po Lietuva išraitytas! Tu pavasarį laivuoatas Per žalias pieveles mūsų, Kaip blenkvi vis ratuoatas Tik silenkį į žemę Prūsų. Daug medelių tu kiloaji, Kad pavasaris prašvainta. Supies, tyli ir putoji, Kad mašinos eina, špilpia. Ir žvėgi ten tau riliuoaji, Šviesai nykstant vakarainei, Lankstgalalė, čiub, dejuoaji Aušrai brėkstant rytmetinei Čiulba, ulba tau pauksteliai, Ant kalnelių po beržynus, Kur numinti man' takelai Bevaikščiojant pas kaimynus. Bet jau viskas tas išnyko, Kaip apleidau aš Lietuvą; Tik Maironio dainios liko Nes jos man paukaisios buvo!...

KAREIVIS.

Oi tu vep, Nemunėli! Tuves nakti aš sapnuoju, Tavep vis mano širdelė; Tau rašau aš ir dainuoju!

ZINIOS IS PASVIEČIO.

— Berlynė likosi suareštuotas tulas apgavėjas, kuris nuo daugelio metų apgaudinėjo mermigas ir našles. Jis visuomet garsinosi, kad pajieško pačios, tačiau susiartinus arčiau su motere, užgrobė jos turtus ir pagalios apreikšdavo; kad jis yra pačiuotas ir turi šešetą vaikų. Jis yra dar 58 metų vyras.

Gvatemalijoje, vidurinėje Amerikoje, istikro revoliucija. Pasikėlėliai, apsiginklavę naujosios sistemos šautuvais, keturiomis suglaustomis eilėmis įsiveršė į sostamiestį. Maistininkų vadu yra buvusis Gvatemalijos prezidentas, generolas Berillas, žmogus labai turtingas, turintis dideles kaulų plantacijas. Visi maistininkų kareiviai yra apginkluoti to generolo lešomis. Šautuvai ir amunicija yra aplaikytos is San Francisco.

Courrieres, Francijoje, kur kovo 10 dieną atsitiko baisi anglių kastynėje katastrofa, nuo kurios prazuvo daugiau negu tukstantis darbininkų, pastarame laike tose kastynėse istikro vėl naujas gaisras.

Gibraltaro apielinkėje jurėse plaukioja užmūsėjų laivas, kuris atsiranda po vadovyste tulo Valiente. Tas laivas paėmė nelaisven anglišką laivą, vardu Consuelo ir reikalauja 2,000 dol. išmokėsčio.

Odesoje atsilankė baisi audra. Perkusnas keliose vietose pagimdė gaisrą. Nuo tos audros prazuvo keliolika ypatų.

Praneša kad Londone tulas žmogus, Valda, išgalvojo naują būdą gaminimo valgių ir išdalinių jų nuo vežimo tiesiog į namus. Valgis bus siltas teip, kaip namie darytas ir daug pigiau kaštuose kaip namie padaryti.

Anglijos randas rūpinasi įtaisyti astronomijos mokslams naujus teleskopus, kurie apsieis apie 100,000 dol. — Mieste Bombay, Jindijoje, tulas indusus kunigas surinko penkes moteris ir tris vyrus ir užkures ugnį duobeje įkalbėjo, kad visi su juom ugnį eitų. Jis tikrino, kad jie nesudegs, tik pamatys dangų, bet kad į ugnį iejo pajuto karštį, kelis dar ištraukė. Tačiau jie buvo baisiai apdegę ir tuojaus numirė. Tai mat be laiko ir į dangų nereik skubinties.

Pasikėsintojas ant Ispanijos karaliaus Alfonso XIII ir jo jaunos pačios gvybės jau negyvena. Teip bent mano Ispanų slapta policija, kuri sekančiai pagarsino: Miestelyje Torjon Ardoz, netoli Madrido, šiomis dienomis pasirodė jaunas vyrukas, persirengęs į darbininko drabužius ir paklausė, kuomet į Barceloną išėina traukinis. Aplaikęs atsakimą, kod tik už šėsių valandų traukinis iš čia išeis, jis apleido geležkeldvairį ir nusidave į laukus. Tą nužvelgė stoties viršininkas. Jam pasirodė, kad to vaikino veido ruožai yra žinomi ir kad jis yra panašus į tą žmogų, kurio pajieško policija. Už tai jis nusiuntė ton pusėn policistą ir paliepė jį suareštuoti. Tuomet persekiojamas vaikas prisileido policistą prieš savę tik ant kelių žingsnių ir gerai nutėmytu šuvių padėjo jį ant vietos. Kitu-gi šuvių jis atsėmė savo gvybę. Stoties viršininkas pranešė apie tai Madrido policijai, kurios viršininkas su keliais detektivyvais atskiru traukiniu atsibastė į tą miestelį. Kuomet ant lavono buvo padaryti visokeriopi patyrimai, tai persitikrino, kad tas jaunikaitis buvo tuomi pačiu žmogumi, kuris gyveno Madridė tame name, is kurio buvo mesta bomba. Tas vaikas vadinosi Morales ir yra sunumi turtingo Barcelonos fabrikantu.

— Marokešo apielinkėje, Marokoje, likosi suareštuotas kurpius Mohameda Mesevi, kuris nužudė 36 moteres. Pastarųjų nužudimo užkasdavo savo daržė. Su dideliu sunkumu žmogūdydis likosi nugalbentas kalėjimam, kadangi didelė žmonių minia norėjo su spēka išlupiti iš policijos ranku ir saviškai jį nubauti.

laine, kurioje kareiviai, ypatingai oficieriai, bus mokinami astronomijos, kad laike karės galėtu suvoki kaip naktį ir dieną pažinti, žiurėdami ant žvaigždžių.

Mieste Bombay, Jindijoje, tulas indusus kunigas surinko penkes moteris ir tris vyrus ir užkures ugnį duobeje įkalbėjo, kad visi su juom ugnį eitų. Jis tikrino, kad jie nesudegs, tik pamatys dangų, bet kad į ugnį iejo pajuto karštį, kelis dar ištraukė. Tačiau jie buvo baisiai apdegę ir tuojaus numirė. Tai mat be laiko ir į dangų nereik skubinties.

Pasikėsintojas ant Ispanijos karaliaus Alfonso XIII ir jo jaunos pačios gvybės jau negyvena. Teip bent mano Ispanų slapta policija, kuri sekančiai pagarsino: Miestelyje Torjon Ardoz, netoli Madrido, šiomis dienomis pasirodė jaunas vyrukas, persirengęs į darbininko drabužius ir paklausė, kuomet į Barceloną išėina traukinis. Aplaikęs atsakimą, kod tik už šėsių valandų traukinis iš čia išeis, jis apleido geležkeldvairį ir nusidave į laukus. Tą nužvelgė stoties viršininkas. Jam pasirodė, kad to vaikino veido ruožai yra žinomi ir kad jis yra panašus į tą žmogų, kurio pajieško policija. Už tai jis nusiuntė ton pusėn policistą ir paliepė jį suareštuoti. Tuomet persekiojamas vaikas prisileido policistą prieš savę tik ant kelių žingsnių ir gerai nutėmytu šuvių padėjo jį ant vietos. Kitu-gi šuvių jis atsėmė savo gvybę. Stoties viršininkas pranešė apie tai Madrido policijai, kurios viršininkas su keliais detektivyvais atskiru traukiniu atsibastė į tą miestelį. Kuomet ant lavono buvo padaryti visokeriopi patyrimai, tai persitikrino, kad tas jaunikaitis buvo tuomi pačiu žmogumi, kuris gyveno Madridė tame name, is kurio buvo mesta bomba. Tas vaikas vadinosi Morales ir yra sunumi turtingo Barcelonos fabrikantu.

— Marokešo apielinkėje, Marokoje, likosi suareštuotas kurpius Mohameda Mesevi, kuris nužudė 36 moteres. Pastarųjų nužudimo užkasdavo savo daržė. Su dideliu sunkumu žmogūdydis likosi nugalbentas kalėjimam, kadangi didelė žmonių minia norėjo su spēka išlupiti iš policijos ranku ir saviškai jį nubauti.

Juokai.

Gera i t s a k e .

Kaimo mergina veda veršiuką ir linksmam dainuoja. — Turbut kas nors tave pabučiavo, kad tokia linksmoji čiuji vaikiniu. — Ar pabučiavimas priduo da linksmumo? — Zinoma! — atsako vaikas.

Tai bukie teip malonus pabučiuoti mano veršį, nes j labai liudnai išrodo — atsak mergina.

P u i k i k o v a .

Policistas sutinka vakare ant gatvės girtuoklį, kuris eidadamas krypuoja į visas puses. Jis nutveria jį už sprando ir rekia jam į ausį. — Ką tamsta veiki? — O girtuoklis jam ant to atsako: — Ar nematai, kad aš su degtine kovuju.

D v e j o p a i .

— Ar žinai, žmonele, puiki žąsikė, bet ant mūsų vestuvių buvo dar puikesnė žąsikė. — Tokios žąsikės, kokią tu aplaikiai nuo mano motinelės dieneje jungtuvų, tikiu, kad niekur neatrasi.

Bendrybė nesiremia ant to, idant savo draugui visuomet kalbėti malonus ir meilus diktus, tačiau jis remiasi ant to, idant visuomet kal

LIETUVAITĖ

APYSAKA

Juozo Kvietkovskio.

Guldė P. G.

Tąsa.

Miškevyčius norėdamas dažnoti, iš ko pulkininkė teip stebisi, prisitartino prie jos. Pulkininkė parodė paveikslą ir pridūrė:

— Žiūrėkite, tamsta, kokis tai puikus yra vaizdelis. Kokia gyvybė!

Gdytojas atydziai paziurejo į paveikslą, piktai nusiukoje ir slaptai žvilgterėjo į Boleslovą, kuris ramiai klausė pulkininko, kalbančio apie paveikslą parodos. Po nekurių valandėlių pulkininkė prabilo:

— Ar patinka tamstai šitas vaizdelis?

— Stebėtinas vaizdelis. Matyti, kad artistas buvo persiėmęs natūra, kadangi ma rodoti, kad tai yra tikra jos kopija.

— Comment kopija? Šitas yra originališkas veikalas.

— Vraimot? Tečiaus kaip yra panašus į... — gdytojas čia norėjo pasakyti į Marytę, bet susilaikė.

— A qvi done? Į ką panaši? — užklausė pulkininkė.

— Milie pardon, madome, ma, tiksliai pasirodė.

— Aš nežinau čionai nė vieno tokio gražaus veido, kaip puikus yra šios mergelės veidelis. Tas žiūrėjimas, tas baugumas, o kokia stebėtina valandėlė.

— Istiesų, istiesų, — per mandagumą pritarė gdytojas, kramtydamas savo usus.

— Monsier Boleslas, ar sutiksi tamsta ant to, kad šis vaizdelis pasilikyt man uosavybe — kalbėjo pulkininkė, laikydama rankoje vaizdelį.

Boleslovas tuč valandėlę mastė. Jis nenorėjo sutikti ant tokio užnamo ir pratarė:

— Kaip tai, tamsta, tokį niekniekį? Aš visuomet su išmetinėciau, jeigu palikičiau tą menką darbą ypatai, kuri turi tiek skonio ir gerai pažįsta dailę. Atleiskit tamsta, aš paaukausiui tamstai ką nors geriaus nuveikta.

— Negalima, šitas piešinys neatbutina turi būti mano uosavybe. Savęs-vous, kur mes jį pakabysim? Ma rodoti, kad čia bus geriausia ji jam vieta, — rodydama ant sienos kalbėjo pulkininkė.

— Ar tarpešauinasiu jį arveikalų? Tamsta, tas yra negalimas daiktas — atsakė Boleslas.

— Ne, čionai, kur parodžiau, turi kaboti tamtos paveikslas. Jau seniaus aš apie tai maniau — ir pašaukė tarną.

Gdytojas pamažu šypojos, kalbėdamas:

— Vieta, kurią ponia pulkininkė išrinko, ištikro yra pritingiausia.

— Absolutiška gera, — paantrino pulkininkė, rodydama tuščią ant sienos vietą.

Toje valandoje pašauktas dailėde aplaikė paukuosuos rėmus ir antriojoaus Boleslovo veikalas turėjo jau kaboti svietainėje, kur primami buna svečiai.

Ant gdytojaus veido galima buvo užtėmyti nekuri slaptą džiaugsmą.

Skyrius XII.

Netoli Pakalnės buvo didelis miškas. Jis prigulėjo prie kambarponio, vieno iš turtingiausių tenai gyventojų. Tame miške buvo parengta medžioklė ant vilkų, kur tikėjosi atrasti visą jų lizdą.

Diena buvo giedri, už tai iš priezasies kambarponio kvietimo suvažiavo iš artiminkės nemažai svečių, tolymesnių ir apmėgintų kaimynų. Tarpe svečių buvo ir pulkininkas, Boleslovas, gdytojas Miškevyčius ir Nikodemas Liubavyčius.

Toje girioje riogsojo medinė su šiaudiniu stogu aludė. Prie jos stovėjo nedidelė, apiplyšusi daržinė. Čionai gėd sūras kelukas. Karčiama riogsojo prie pat gario krašto. Joje nebuvo žydo, kaip visur čionai yra paprasta, tečiaus gyvenojėje senas kareivis. Jis saugojo girią ir sykiu pardavinėjo svaiginaučius gėrimus.

Po kairiai karčiamaus pusei atsiranda nedidelis valus kambaris, kuriame senas kareivis pastatė plytinį su kaminu krosnį. Seniaus toji aludė buvo duminė.

Tame kambaryje buvo įrengtas labai ilgas stalas, kurio galai beveik rėmė priekingą vieną kitą sienas. Aplinkui stalą sukinkėjos ir bėginėjo įvairio ugio vaikėgai. Jie skubiai nešė ir krovė ant stalo įvairius rūšies indus, lyg bijodami pasivėlyti. Susirinkusieji medėjai neužlgo turėjo iš girios pagrįžti.

Čionai už šito stalo, jeigu tik sutilps, medėjai ketino suvalgyti bendrus pietus, truputį išsigerti, pasilinksinti ir išvažiuoti į savo namus.

Sienos buvo papuoštos kaurais ir eglaitėmis. Grindys buvo išklotos eglų šakomis. Tris langai papuošti teipogi jaunomis eglų ir pašių šakutėmis.

Girininko lušnelė, arba teip sakant aludė, dabartiname laike persikeitė į valgomąjį medėjų kambarį.

Kerteje atsidedo juodplaukis, vidutinio ugio vyras. Jis turėjo ant pečių medžioklės krepšį, o rankose laikė šautuvą.

Šalė jo sėdėjo jaunas dar, apie tris dešimtis metų šviešplaukis, vidutinio ugio, su dideliais usais ir širmomis akimis vyras. Jo akyse galima buvo užtėmyti energiją ir narsumą. Jis teipogi turėjo krepšį ir šautuvą. Jis atydziai klausė pirmojo kalbos, kuris pertikrinanciai, bet tiliu kalbėjo.

— Ar žinai, ponas teisėjau? tai negoda yra dėl mūsų, idant leisti tą daryti? — Bet ką daryti, mano gdytojaui? — Jeigu syki atsirasitų kokia nors priezasies, aš pats netylėčiau, tečiaus kitaip negalima nieko veikti. Kas iš to, kad kalba? Bet užklausie kurio-nors ar matei? ar girdėjai? Kiekvienas atsako „ne“.

— Tai sunku yra tamsta; pats Nikodemas privirė tos košės, pats turės ir suvalgyti.

— Kaip tai, ar jus tas viskas neapeina? — Ar žinai ką, ponas teisėjau, pasakysiu tau atvirai, kad ne be pamato žmonės ir kalba.

— Tai kas?

— Jau nuėjo jis truputį pertoli ir kad dar ant to pasibaigtų, bet apkalbėti, išjuokti! Tai nepridera apgaudinėti merginą, apie kurią jis visai nė nemąsto. Kadangi kur tokis pienburis dar pačiuosiu? Tai visai nebajoriškai — pasakė gdytojas, žiurdamas su atyda į teisėją, ar padarė ant jo kokį nors įspūdį.

— Jeigu teip yra ištikro, tai panašų pasielgimą aš pavadyčiau visiskai nelemtu, tečiaus kas pasidarė?

— Teisėjau, aš pasakysiu, bet meldžiu laikyti paslaptę; atmintie, kad aš gyvenu pulkininko namuose.

— Duodu aš savo garbės žodį, kad užlaikysiu slaptębę.

— Ką pasakysi ant to? pana Marija yra vieša pasityčiojimo auka.

— Gdytojaui, kalbėkie truputį aiškiau, nes aš nesuprantu.

— Persistatyk sau — kalbėjo gdytojas, laužydamas rankas ir kilnodamas petimis — tas Boleslovas nupiešė kokį ten begėdišką paveikslą, kuris perstato Mariją, (kadangi ant to paveikslu ji yra visiskai panaši) su koku ten jaunikačiu turėjo valandę, kuomet jie ilsejosi po medžiu. Tą savo piešinį jis paackavo pulkininkui su ta propozicija, kad ji patalpintų piešinį svetainėje, kur visi galį jį matyti. Pulkininkė tuojaus sutiko ant to. Iš pradžių aš norėjau pertarti, bet mano visai stengimais buvo tušti, kadangi žinai, kokia ji yra. Tečiaus prie ko šitas veda, kad dorans bajoro dukte būtų ant tokio pasityčiojimo atiduota?

— Tai negalimas yra daiktas, ir kad jeigu negirdėčiau iš tamtos lupy, tai nežinau, ar galėčiau tik tam tikėti.

— Duodu aš tau garbės žodį, kaip aš esu Miškevyčius, kad tai yra tikra teisybė, aš kitaip nedrįciau.

Tame darlyje galima labai lengvai persitinkinti, tečiaus manau, kad tamsta nelankai manęs už melagį. Iš kitos-gi pusės, reikia laukti, laikas viską parodys.

— Ką teip?

— Vargšai yra tie gimdytojai. Pasakysiu aš tau atvirai, kad jie patys yra kalti; kiek aš jiems jau prikaltėjau, kaip pačiam Liubavyčiiu ir jai, bet kas iš to? Jie jau yra persitinkinę, kad Boleslovas pasilikis jų žentu. Teip jie yra juomi jau užimti, kad nemori net nė klausyti. Oi galėš kada-nors, bet nebus jau laiko.

— Niekišai! Neatbutinau turiu pergerėti Liubavyčiiu ir pačią Marytę, jeigu nerda dar vėlu, kadangi prisipažintu tau, gdytojaui, kad tas yra panieka dėl mūsų visų.

— Ir aš teip manau, kad tas istiesų teip yra — atsakė gdytojas.

Teisėjas, kaip ir ponas Liubavyčius, buvo bajoru. Jis teipogi turėjo nedidelį dvarelį, kuriame savarankiškai ūkininkavo. Teisėjas prigulėjo prie tu, kurie stengias aplaikyti Marytės prielankumą, o pagulios ir su jaja apsivesti. Jis turėjo progą tik kelis kartus ją pamatyti, ko jau užtekto, idant į Marytę įsimylėti. Už tai gdytojas, eidamas šitoku keliu, pasirijo sujudinti jį prieš Boleslovą, kadangi kitokie visi besistengiant, tarpiskai ir bėtarpiškai per gdytoją daryti, nepadarė ant Liubavyčiaus jokios įtėkmės, o tuo mažiau ant pačios Marytės.

Gdytojas šiuo laiku neapsiriko ir teisėjas stoji priešai Boleslovą.

— Sakykit ma, tamsta, ką tas varšavinis mąsto? — užsirusinę kalbėjo, — tegul jis apgaudinėja merginas Varšavoje, bet lai nejudina mūsų gražulės.

Ir būtų jisai dar labiau pasikėlęs priešai Boleslovą, kad jų pašnekejimo nebutų pritraukę sugrįžtantieji iš girios medėjai.

(Toliaus bus.)

Brolis ir sesuo.

Apysaka.

Parasė Vaitkas.

Tąsa.

— Da ne viskas! — atsiliepė lyg aš das Andrius.

— Ko da nori nuo manęs? Gėrėkieš dabar!

— Nesigėrėsiu, bet prakeiksiu. Ligonį tartum drugys pakratė.

— Ir to reik neatbutinai? Ir visi? — bailiai akis į kampą nukreipė.

Kazys su Šukiečiu neturėjo ką sakyti. Ant blakstienų senio asara žvilgėjo.

— Pamykite, vyrai — atsiskaukė Andrius — kad už valandos rasim iš jo priezasties verkenčią auką.

— Prakeikiu tave! — sušuko „kaip iš miego Kazys.

— Ir tu? — grįžosi prie senio.

— Ir aš! — atsakė tas ir užsigrįžo.

Povylys sudrebėjo. Išbalusia ranka užsitraukė kaldrą ant pečių ir pakijo ją galvą. Kairiaja ranka ėmė baisesi mosyknoti ir rodydamas duris šaukė:

— Eikite sau! eikite! niekinu jus, bude liai, prakeikiu jus!

— Lik sveiks, Judošiau, pasimatysime ant sūdo Dievo! — atsimušė į jo ausis ir duryš užsidarė.

Povylys baisesi sudrebėjo ir pradėjo smarkiai kvėpuoti.

Oras buvo sunkus... dvasus...

VI.

Pačiam gale miesto, šalia siauros, purvinos gatvės stovi augštas, mėlyniai čekas muras. Sienos jo nusiūpėjusios, storos augštos duryš išrodo gruojančiai: akys keleivio su noru kreipiasi nuo jo, idant mėlesnėms regyklomis išdilyti tą nesmagų įspūdį.

Tas muras stovi liudniausioj kerčioje miesto, ant durių jo nėra jokio parašo, vienok visi jį pažįsta.

Storos stangos, sudėtos languose, gačėniniai apreiškia ant ko jis paskirtas.

Tankiaji tie langai atsidaro. Tada kelisdesimtis porų išdžiuvusių rankų karščiškai įsikerta į stangas, akys žiuri į neišmiuotą regratį, ausys gaudo saldžius, ošiančius balsus liuosybės, o dešimtyš prilegty krutinių godžiai gaudu lengvą orą.

Bet daugelis iš tų akių jau žiuri netikrai: žmogus bijotų susitikti tokius du žiburiu vakare... Veidai tankiausiai sudarkyti — geltoni ir mėlsvai išbalė.

Jau tenstant kalėjimo linkon skubino trys vyrai. Buvo tai: Andrius, Kazys ir Šukietis.

Priėję prie durų, pabarskino. Po valandai sugirgždėjo sunkios duryš, ir ant slenkščio pasirodė senyvas jau žmogus su didele mėlyna nose. Drapanos reiškė, esant jį kalėjimo sargu.

— Ar negalima būtų matytis su kaliniiais? — užminė Andrius.

— Galima-negalima — tarė senis krapštydamas galvą; — bet, mat, gana sunku. Reikia, teip sakant...

Andrius įkišo ranką į kišenį. Prieš akis senio sušvito sidabrinis.

— Dabar kas kits! — tarė godžiai stverdamas pinigą. — Nuvesiu jus. Bet ką norite pamatyti?

— Aleną Birkutę, jauną moteriškę, neseniai dar atvarytą.

— A-a! Žinau, žinau. Dabar viena sau buna, ha sergus. Iškada nabagės — nepraipnata prie mūsų gyvenimo, o tokia jauana, glodna! Aš, teip sakant, suvalgau ant dienos...

— Bet netrukdykit! susimildami — pratraukė Andrius.

— Tuojaus, tuojaus. Aš, teip sakant — nurmejo vedamas svečius ant viršaus: — suvalgau kasdien po 4 svarus duonos, mėsos, kaip sekasi, ne ką mažiau, ir šį-tą išgeriu, o jį, nabagė, nieko, — tik sėdi ir dusauja. Tėvuli! — sako — ar nieks neateina iš miesto? ar apie mane neklausia? — ir tai beveik kasdien. Aš, teip sakant...

Čia senis sustojo kalbėjęs, nes visi trys perėję kelis žingsnius siauru, tamsiu karidoriu, atsisėjo ties siauram durėms; sargas ėmė krapštyti raktus, karių didelį pundą laikė rankose.

— Tai čia ji buna — tarė dėdamas raktą į spmą.

— Ligonį laikote užrakytą? Ar jums ne gėda? — purijo Kazys užpykęs.

— Pas mus tokia prova — užbaigė senis ir dardėjęs: — už valandos ateisiu — nuėjo barškynamas raktais.

Andrius pirmas atdarė duris. Kazys pro jį įsprudė į kambarį. Pirmiausia į jo akis mušė šviesa iš priešai stovinčio už stanguoto langa, paskui nuogos, nušūpėjusios sienos siauro kambario, kurio vienam kumpe stovėjo ilga lova. Vienam jos gale ant sutrotų pagalių tunojo išbalęs veidas ligonio.

Pamatė jį, Kazys puolėsi atgal ir stumdamas Andrių tarė:

(Toliaus bus.)

Vietinės žinios.

— Pereitoje svaiteje laike kaitros nuo saulės spindulių pasimirė 8 ypatos, keturi vaikai ir keturi sugusieji žmonės.

— Pereitoje petnyčioje iš ryto prie lietuviškos Apvezdos Dievo bažnyčios slenkščio likosi užmūstas tulas lietuvis Antanas Gačias. Atlikęs išvarko velikę išpažintį, tazonogelis anksti išryto ketino susivienyti su Dievu, t. y. priinti šv. komuniją ir vėl nusiduoti į savo darbą. Bet kad bažnyčia dar buvo uždarata, tai Gačias atsidedo ant jos slenkščio ir laukė bažnyčios atidarymo. Čia ir atsitiko nelaimė. Blogo paselgimo, didelis girtuoklis tos bažnyčios tarnas (zakristijonas), vardu Bendžaitis, per istisą nakti lė baveš saliuosė ir net su kelionimis ypatomis susimušęs, (kas, kaip žmonės kalba, jam atsitinka jau ne pirmą kartą) prisitartino prie augščiau minėtos bažnyčios ir, atradęs tenai sėdintį žmogelį tuojaus prie jo prisikabino. Neilgai trukus tas nedorelis du sykiu šovė ir užmušė visą nekaltą žmogų. Suarštuotasis Bendžaitis teisinas tuomi, buk jis šovęs du sykiu į Gačią už tai, kad tas buk norėjęs veržte įsiveržti į bažnyčią. Spėja, kad toji žmogždystė turi kokį tai ryšį su buvusiais neseniai toje parapijoje sumisimais.

— Rusų revoliucionierius, Grigas Maksimas dabartiniame laike atsiranda Chicagoje ir agituoja tarpe Rusijos išei vių. Jis savo kalbose nurodo, kad duma neatnėš žmoneš jokios naudos ir revoliucija neatbutinau trumpu laiku istiks išnaui. Iki šiam laikui Amerikoje jis surinko revoliucijos naudai apie 7,000 dol.

L. Klein, kamp. 14 ir Halsted Sts.



Pol. Kazivilas Ona Kucziaskiute Hel. Putramentaitė P. Stefanaitis pard. No. 115 pard. No. 114 pard. No. 33 pard. No. 117

Tris specialiszki pigumai musu didelem Cloak Departamente.



Moterizskos veistes padirbtos... \$1.00... \$1.75... \$6.90... \$7.50

Didziausias sztoras ant West Side. KLEIN HALSTED & 14TH STS. Sztoras adaras vakare Panedeli, Ketverge ir Subato.

SALTINIS SVEIKATOS.

NUPLAUJA VISOKIAS LIGAS NUO SERGANCZIU!

Kad nusibodo vaikščioti pas visokius daktarpalikius, vargint savę ligoms, per neįmanymą paprastu daktaru menkos praktikos ir, neturėjama geru vaistu bei patentuotais vaistpalaikeis nuoditis, kuriuose nieko gero sveikatai nerį ir; nepritaikyti prie ligos, o nori būt išgydytu ir sveiku, tai netrotik laiko ir pinigų ant nieku, bet stačiai kreipkis asabiškai ar aprašydams savo liga.

Dr. Collins Medical Institutui kuriame pasekmingiause išgydo visokias, sunkias ir užsise-nėjusias ligas: vyrų ir moterų, koznas kuris nusiduoda i ta garsiause Instituta Amerikoje, — liekasi išgydytas ir dekingas.

Daugumas stebesi, kodėl su toke didele pasekme Dr. Collins M. I. išgydo ligas, kurias kiti daktarai gydye, turejo be pasek-nes apieisti.

ATSAKYMAS LENGVAS: Kad tam Institut New York, darbuojasi geriausi Daktarai Specialistai ant kož nos ligos ir yra diplomotas Daktaras Profesorius Universiteto po vadovystę profesoriasius ištryę ligų ir sutaisius vaistus pritaikant kožnam ligos skiriu ir vartojant juos, sergantiesi apturi pirmutinia savo gera sveikata. Tas Institutas užiaiko didžiausiu kraustu vaistu iš visu didu svieto ir paties Institutu. Specialistas irskatu, tad išgydime ligu nieku negali susilginti su Dr. Collins M. I. ir užtė mokslinėci pramine tą Institutu SALTINIU SVEIKATOS!

Skaitytojaui Nelank kad iš mažos kibirkščies didelė ugnis pasy-darytu, arba jeigu tau nieks nepagelejo iš žemiaus paminetu ligu:

Peršalimo, Katara, Rematizmo, Olosi ligu — Spūnos, Uterioi kraujis, Nėziolio, Parkai, Ligu Plaučiu, Kezemi, ir Inksto; Kozulio, Duselio, Vidurinio Nėvirimio, Vidurio, Albeino ugdelimo vidurinio sistėmės ir Sklyvo, Surando, Galvos skaudėjimo; Lytkio sindromėjimo — Nėraujimo, Nėstikisiasis apsin, Nėbėgimo skolos nuo savizvestos ar kitokiu priezasciu; Albeino smykinio ant kono ir proto, kaito ir biazru nusielerėjimo — Lytkio impaktio ligu gydo litan Insti-tute su sveikiu ina egera pasiekime ir grotama išgydo. Nuo Spūnos ir Uterio kraujis ir apy-ved; Menkes smykinio, Moterų nu. Skėsimu pertanku neragaliai šku mėnesiu ir balnio ant drapanis ir keriois nusielerėjimo, rodijimo; tomsias kreivis lodim ar apy-ved; ligu i ligi Institutu. Ištry Daktarai specialistai po Vadovystę Profesorius, o kad apsimti Išgy-diti, ir duota savo vaistus, tai tikrai būt išgydyti be skurimo vyras ar moteris, Nėlank, ir neleid-lik, nuo pasasti ir silbesuojanti ligu atsakus būt išgydyti. Paliekite yra įvestai uzskokime.

Je neapsiranti ligos, prisistuk už atsiuntimo kaštus roc. markems, apturesi knyga Dr. Profesorius Collins parašyta, Vadovas i Sveikata, 128 puslapi, kurioje rasi aprašyma visu ligu. Ta knyga labai nau-dingia sveikiems ir sergantiems, joje yra koloruoti paveikslai žmogaus kuno sureidimo, ir r apsiereikimo skirtoms permainoms, kudikio pas motina viduriuose.

Dr. Collins Medical Institute, 140 W. 34th St., New York, N. Y.

Atdaras kasdien nuo 10 iki 5 val po pietu. Nedėlioms: nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietu.

Keletas palyginimu.

- 1 „Katalikas“ yra geriausias lietuviskas laikraštis, kuris paduoda te-... 2 „Katalikas“ neprimis jokių humbukiriziskų apgarsinimų ir savo e... 3 „Katalikas“ yra vienatinis lietuviskas laikraštis Amerikoje, turintis savo locnas mazines elektrika varomas. 4 „Katalikas“ turi daugianalio užsmokėjusių skaitytojų. negut koks kitas lietuviskas laikraštis Amerikoje. 5 „Katalikas“ — geras laikraštis geriems žmonėms. 6 Jokis kitas laikraštis savo skaitytojus neduoda dovany, kai kad „Kata-likas“. 7 Jokis kitas laikraštis nėra teip aiškiai atspėjamas kaip „Katalikas“. 8 „Katalikas“ yra geriausias redaguojamas už visus kitus laikraštis. 9 „Katalikas“ nepaįsta rugonų, bet žengia teisybę kelin. 10 „Kataliko“ vėslas taplinami puikniausios lietuviskos apysakos. 11 „Katalikas“ yra pigiausias laikraštis Amerikoje, nes saviešis skaityto jams prie laikraščio duoda dykal knygas.

J. M. TANANAVICZE, 3244 South Morgan St., Chicago, Ill.

Skaitykit visi „Katalika“.

Puiki Proga (Grant Worksoose. Randa dykai! Randa dykai! Gyvenk vieną ir išzrandavokit. Uz \$2700 iki \$3250 Pirkis vieną iz

50 Naujų dviem auksztais namų

Arti Western Electric Comp., Sears, Roebuck & Co. National Mal-leable Castings Komp., Winslow Broly ornamentaliziskų geležinių darbų ir amerikinių spiraliszkų duodę išdėribliu.

20,000 Darbininkų Žmonių.

\$300 įmokesties. Liekiny su \$320 kas mėnesis, imant palinki drauge. Randos \$30.00 ant mėnesio; 5 ar 6 kambariate triuba su aukšta ir 7 pėdų pnamu su izlietais pamatais. Georgijus pusiabai; mandykla, žaltas ir szaltas vanduo. Visoki gatvių pagerinimai itaietyti ir apmokėti. 14 TA UL. ir 49 TA AV.

Lotai. Grantu Žemiskosios Bendrijos po-dalyje neužlgo pakils vertėje. (Dovrybas B. Lyman, globėjas. Willard T. Block išdėninkas.) Męs parduoame juos dabar po \$450 lotų. \$50 įmokėti, likusieje po \$10 kas mėnesio. Penki centai nuavazuoti in viduri miesto.

IZSIMTINIAI AGENTAI

Knott, Chandler & Co. 110 DEARBORN ST.

Vietinis ofisas: 12-ta ul. ir 48-ta Av. Atdaras kasdien ir nedėlioms. JAS. E. HILDRETH, Uzevidas. Savirybės Skyrius.

Ant vietos randamas ADOMAS SZILINGIS.

PASK. IR BUD. DR. STE Keistuto No. 1.

Szi Draugystė skoli-na ptingus del nu-pirkimo arba stati-mo namu ant lengvu islygu. Serijos prasideda kožna cvert-meti. Susirinkimais atsivebu kožna ketvero vakara. L. Azuko sa-leje, 3301 Auburn Ave., kampas 33 ulycioz.

Pasarga Emigrantams. Kiekvienas emigrantas pri-buves į New Yorką turi tu-rėt \$15.00 kuris neturės tiek-pingiu ir neturės kam pasiūti-jam reikalaujama suma, tai to-geleis į Amerika. Tėmikit ant to labai gerai, nes naujo-prova apie tai isjejo

SZIPKORTES!! Ar nori szipkortės iz krauju ar i krauju, tai tuojaus raszyt ant vardo „Kataliko“ izleistojo su užklausimu prekii, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Apgarsinimas. JOZAPPO PALLONIO 1059 Blue Island Avenue Chicago West Side ant Strito Bleu-devnes

Uždėtas Hotelis netoli Hojneves, Numeris to namo cionai juos paduoda, Deszintis penki dešimtis devini paroda, Uz praszo lietuvis kad je aplankiti. Ne įieskoto vietos terpo taute kitu, Lovos ten paklotas visai ko pulkiaus Szvezcins tenai prįjimas su szirdi gla-riais

Linksmu teni prabuti kad netru

PASARGA: Uz korespondencijas ir uz apgarinimus „Kataliko“ redakcija neatska.

Adresal vyriausybiu visu tu draugysciu, kariu turi „Katalika“ uz Organa.

Met. Teatr. Dr-stas po priegloba S. Martino. Presidentas Nik. Overlingas, 3245 S. Morgan St.

Draugysciu reikalai. Didelis Piknikas, surengtas stovone visu L. R. Katalikiskiu parapiju, Chicagoje.

Didelis Piknikas, surengtas stovone visu L. R. Katalikiskiu parapiju, Chicagoje, kuris atsiubis „Laborday“ pamedioje.

Didelis piknikas! Apeveizs Dievo parapija parengia dideli piknika, kuris atsiubis 3 d. Senteberio (Laborday) Bergmans darze.

Temykit sanariai. Lietuviszka Teatraliska Draste po priegloba Sv. Martino, turas savo neim miltiga Nedeljoje.

Lotai padidinti. Alles padarytos Dabar laikas lotus pirkti kol dar pigus.

Didelis Metinis Piknikas! Parengtas stovone Draugystes Lino-sybes, Nedeljoje 24 d. Sejos (June) 1906 m.

Ulaiko geriausias cigarus ant viso Bridgeporto. Teipgi gerus alus, gerdus uzkaudei, nepamirskit savoji.

Pirmas Didelis Piknikas! Parengtas Lietuv. - Lenk. Draugystes Kar. W. Jagelons ant Town Lake, Nedeljoje 17 d.

Pigios Popieros! Labai pigios popieros su vizokiais grauziausiais apvaisais; kaip tai su amerikonskoms velionoms ir kitokis.

PAJIESKOJIMAI. Reikalauja darbiniku prie ledu dirbimo, Gera uzmokstis ir darbas ant visados.

Ant pardavimo. Jeigu kas nori is Lietuviu pirkti gera kampa ant Auburn ave. ir 336ios, taigi prie lietuviskos baiznycios sv. Jurgio te atsiaukia in „Kataliko“ redakcija.

Ant pardavimo puius saltuas lietuviu apgyvenetoje apygardoje, biznis nuo senia isidzirtas, randas pigus. Parsiduoda buzerne ir groserne pigel.

PIRMAS LIETUVISZKAS GRABORIUS. Naujus kerecius ir bozes pemsando ant pagrabu veseliju krikstynu ir kitokiu reikalu.

J. BALADINCKAS, Dakota ul. Spring Valley, Ill. Ulaiko geriausias cigarus ant viso Bridgeporto.

Dr Joseph L. Abt. Ofisas ir gyvenimas 733 South Halsted uliezta, Chicago. VALANDOS: Nuo 8 iki 9 ryto.

A. J. Bierzynskis 4600 S. Paulina St. Chicago, ulaiko. Pirmos Klamos Saluina. Svaltas Alus, gardi Arietka ir kvepianti yzmarai.

Dr. C. P. Gieraltowski. Gydo visokias moteriskas, vaikiskas ir vyriskas ligas. Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po pietus.

Ant. Ezerskis, 4535 Hermatage Ave., Chicago, Ill. Pirmos Klamos Hotels ant Town of Lake. Svaltas alus, gardi arietka, lietuviski geriausi cigarsi.

Jos M. Bartkowiak, REPRZENTATORJUS. M. Hazinski Cigar Mgt. IS SOUTH BEND, IND. Cienarai puiksiai M. H. 10c. ir kitoki geriausi cigarsi.

\$7.50 Nupirkome 1000 ODELL No. 4 Druka- \$7.50. J. M. TANANEVICZE, 3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Kas prisius \$7.50 tai gaus zemiau aprasyta maszina ir „Katalika“ ant visu metu uz dyka arba uz \$2.00 vertes knygu. Odell Typewriter prekė \$7.50.

J. M. TANANEVICZE, 3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL. \$7.50. Kas prisius \$7.50 tai gaus zemiau aprasyta maszina ir „Katalika“ ant visu metu uz dyka arba uz \$2.00 vertes knygu.

K. S. Jokubaitis 3252 So. Morgan, Chicago. Ulaikau - Ulaikau - Ulaikau - Ulaikau - Ulaikau - Ulaikau.

TEL. YARDS 6012. Rantai kurtu be giti Nugi pas Plat 70 Szlaki nesus est labai izstroskes o pas ji galima ats vedyti nes jasi tu riki puiksiu senu dvariska alu, gardzia ruska osciziena arietka, cigarsi niat isz Havenos o sigirus gani zmogus puiku uzkaudi kiekviena diena, tai jau ilgiau ant tamta kalbėti ne galu lik sveikas turu skubintis. Prie to jitu turu puikia salę del veseliu, ir mitingų ir paklausu kiekvieno o ypac uz dumociu susikalbeti angliskai, Ateikit pas mane o asz jmu patarnausiu uz dyka visokiuose reikaluose ir provose. Atvažiuoje kitu miestu galite gauti pas mane geriausia nakvini.

CHARLES ARENS, APTIEKORJUS. 3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyezta. Rees tas iszspildo kuogeriausias ir dienos lakas ar nakli. Nuo kuzniu g au suiszdilimo vartok MANO PATIES White Pine Cozurti Curre 25 c. Norint dakta pasiduroda aptiekose, net nekasztoje. Telef. Yards 655

Polis Bros., BAZNYNTINAI APASZTALAI. Padirbame ugnius, ir seous apmaliojami pataisome visokius Europos isdzirtio. Galima susikalbeti ant telefono. Telefonas Bell 1243 J. Grass.

Geo. M. Glaser, M. D. Medicinos Daktaras. Gydo visokias ligas, turi geriausias praktika ligose motoru, valku ir chronikozose ligose. 867 82nd Street, Chicago. Ofisio valandos: Iki 9 ryto, nuo 12-2 po pietu ir po 6 vak.

A. V. Milaszeviczenė, MOTERISZKU SKRIBELIU DIRBEJA. 1818 W. 47-th St. - CHICAGO.

Marcinkevice ir Milaszevice. Siniacizmas puiksis in visais lais vaise greitai ir saugel, pardudome apzirkortes ant greiciausiu laivu, parduodame „Money Order“ ir „Drafts“ parduodame ir perkame ruskus rublius, parduodame farunas, lotus, ir namu asuogojame formicizis ir budnikus nuo ugnies. Ateikit atsilaikyti senus puzstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 47-tos ul. Peoples Trust & Savings Bank buildinge.

John Poczkowski. Praktiskas Karpenderis ir Kontraktoris. Savo darba atlieka kuogeriausiai. Gyvena po numeriu. 4547 S. Paulina St. Chicago, Ill. Tel. Union 332.

KAZ. VAICZIUNAS, UZLAIKO - labai puiky saluina. Visada sveziazas alus, Gardi arietka ir kvepianti cigarsi. 1109 S. Leavitt Chicago.

James A. Brady, LAW OFFICE. 1210 Ashland Bloch, N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziju COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY. Mes iszvarome kuogeriausiai povas kriminolisziskas ir civiliszuosze atsitiki muose suizietims. Isdzirbame legaln kas popierus, prie pirkmio prezeiczi ir iszazaminiovam abstracius uz labai maza paszardzijima. TELEPHONE CENTRAL 3287.

B. ZALESKIS, (Aptiekorjus). 4647 So. Ashland Ave., Teipogi pasiduroda aptiekose. Reikalingi agentai. GERIAUSI ADVOKATAI JONAS MOZEKIA. Pirminas isz seniausios agentas ir advokatas ir coumsler. Mes iszproviojam provas kuogeriausiai, arba sutaikome trumpame laike. Teipgi parduodame farunas, namus ir lotus, perziurime visokius dokumentus ir apztraktes, eizete sziacizias pas mus, o mes jums duosime geriausia rodu visuose reikaluose. JONAS MAZEIKA, 130 Canalport Av., Chicago, Ill. Telephone Canal 6639.

Polis Bros., BAZNYNTINAI APASZTALAI. Padirbame ugnius, ir seous apmaliojami pataisome visokius Europos isdzirtio. Galima susikalbeti ant telefono. Telefonas Bell 1243 J. Grass.

KARCZIAMA. KAZ. LAUDANSKIS, Chicago. Jeigu nori gersmju paragaut, tai atiek pemsano, o gerd visokiu gertynu nu prazeciziuoje iki geriausu, o cigarsi, tai broly net isz pacius Turkijos. Dr. Zurawski, Persikele po No. 4644 So Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 vakaro. Ofisias vidumiestyje sonoje vijoje. Reliance Bldg. 100 State Street, kerte Washington ul., ruimas 900. Valandos 3:30 iki 5 po pietu. Kas utarnikas ir petnyzia University of Illinois Congress ir Honore sts. daro klinika biedniems dykai. Val. nuo 2 iki 3 po pietu.

MARJA DOWIATT LIETUVIU DAKTARAS. Kauno gubernijos Sziauliu pavieto. 723 W. 18-th Street. Nuo 8-tos iki 10-tos ryto Nuo 7-tos iki 9-tos vakare Nedeljoje tiktai nuo 8 iki 10 ryte. TELEPHONE CANAL 7083. Telefonuoti galima iszkiekvietos aptiekos.

J. P. RASHINCKAS LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS. Isdzirba dailiauses fotografijas. Praszom ateiti ir persitkrinti, o busite uzgandinti. J. P. RASHINCKAS 3213 South Morgan Street, CHICAGO, ILL.

Temkyt Lietuviai ant Town of Lake Lietuviszkas Fotografistas. Isdzirbame geriausias fotografijas, kokias tik kas nori. Ypac mes del savo tautilieciu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilaiky, ta pa visada i pasmus ateis. Medzija atsilaikyti o persitkrinti arje mano dar. Ne uzmirskite adreso. Duodate prezentus prie kozno orderio.

Z. K. Urbanovicze, 4833 So. Ashland Ave. Chicago, Ill. W. S. SLOMINSKA, 679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Manu Dirbtuve tapo Apdovanoz DVIEM MEDALIAIS ant Kosciuszkos Parodos uz rustingja, teisinga ir artistiska isdzirbima. KARJUNA, SZARPUS, KUKARDI, KOZETU, BERTI, MARSZALKIUS LAZDURIT. Turu uz garba apreiksiti guodotiniems Kunigams ir guodotinioms Draugystems, Kad asz dirbu visus augezicizius pamintus dalgitus Pigiatus, Pelingansel ir geriausiai, nes per 30 metų uzimame mes isdzirbimas iszjau geriausia praktika ir del to galui viska padirbti pigiau ir geriau negu kiti fabrikai.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. Guodotinioms tautisokoms ir baznytines Draugystems isdzirba: Karunas, Amerikoniszkas, Welliaus, Szarpus, Juostas, Kukardas, Zentketinis, Kepures ir del Marszalku papedus. Guodotiniems Kunigams daro: Kapas, Anotas, Dalmakus, Albas, Stolas ir visais nytiniais parais. Visoki darai ir lieka artistiskai in laika. Noredams guodotinos Dros arba guodotini Kunigai, kad jis darbas butu pridericizis atlikas ir tuom suszejti savo tautei, paveikite ji klaus lietuvaiziai. T. ANDRUSZEWICZ & CO. 115 W. Division St., Chicago, Ill.

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, Dydisis Ofisias: Columbus Memorial Building, Room 1012 po nr. 103 State St., kamps Washington. Valandos: nuo 10 iki 12 pries piet. Telefonas Central 3618. Gyvenimo Ofisias: 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 po piet. Telefonas Canal 78. Klinikas, Chicago Clinical School, 819 W. Harrison St., priesiazs Pavirtava ligonbuti, Utarninkais ir Petvezicizioms, nuo 9 val. isz ryto.

KAPITOLAS \$200,000.00 Peoples Trust and Savings Bank. 47-th St. & Ashland Ave., Chicago, Ill. 3 procentus mokan musz suczdzijimo skryju. Baksai ant randos mus banko nu vaziju ir ugnies apsaugotoji tik \$2.50 ant metu. Piniigus paskolinam ant Real Estate uz pigiausias cienes. DIREKTORIAI: Nelson Morris, S. R. Flynn, J. A. Spoor, A. Meeker, C. F. Claussen, W. J. Rathje.

Dr. A. Pietrzakowski, 538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO. Gydo visokias skurus ligas, pusle ligas, teipgi visokias geras ligas. Examinojcia akis ir ausis, o teipgi prirenka skaudus Ofisio valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 6 val. Nedelionis nuo 9 iki 3 po pietu. Lietuviszka CIGARU DIRBTUVE JONO JANKAUCKO 4559 Hermatage Ave. ant Town of Lake Musz dirbtuve isdzirbame puiksiausias isz geriausio Talako Cigarus. Praszom savja paremti. Saliuinas ir Pirtis - Aleksandro Kupsza - 3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL. Uzlaiiko puiky saluina, kuriane randasi skanus alus, arietka ir puiky cigarsi, samgi vieta del uzbijimo. Teipgi uzlaikau tikrai rusiszka turkiszka pirti, kuri yra puiksia naujai jtaisyta ir czyzta uzlaikoma. Joje yra geras, vanos ir viskas kas prie mazojeino si reikaliga. Pirtis del moteriu ketvegais, del vyru neticizios ir subatomois.

J. P. RASHINCKAS LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS. Isdzirba dailiauses fotografijas. Praszom ateiti ir persitkrinti, o busite uzgandinti. J. P. RASHINCKAS 3213 South Morgan Street, CHICAGO, ILL.

Temkyt Lietuviai ant Town of Lake Lietuviszkas Fotografistas. Isdzirbame geriausias fotografijas, kokias tik kas nori. Ypac mes del savo tautilieciu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilaiky, ta pa visada i pasmus ateis. Medzija atsilaikyti o persitkrinti arje mano dar. Ne uzmirskite adreso. Duodate prezentus prie kozno orderio.

Z. K. Urbanovicze, 4833 So. Ashland Ave. Chicago, Ill. W. S. SLOMINSKA, 679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Manu Dirbtuve tapo Apdovanoz DVIEM MEDALIAIS ant Kosciuszkos Parodos uz rustingja, teisinga ir artistiska isdzirbima. KARJUNA, SZARPUS, KUKARDI, KOZETU, BERTI, MARSZALKIUS LAZDURIT. Turu uz garba apreiksiti guodotiniems Kunigams ir guodotinioms Draugystems, Kad asz dirbu visus augezicizius pamintus dalgitus Pigiatus, Pelingansel ir geriausiai, nes per 30 metų uzimame mes isdzirbimas iszjau geriausia praktika ir del to galui viska padirbti pigiau ir geriau negu kiti fabrikai.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. Guodotinioms tautisokoms ir baznytines Draugystems isdzirba: Karunas, Amerikoniszkas, Welliaus, Szarpus, Juostas, Kukardas, Zentketinis, Kepures ir del Marszalku papedus. Guodotiniems Kunigams daro: Kapas, Anotas, Dalmakus, Albas, Stolas ir visais nytiniais parais. Visoki darai ir lieka artistiskai in laika. Noredams guodotinos Dros arba guodotini Kunigai, kad jis darbas butu pridericizis atlikas ir tuom suszejti savo tautei, paveikite ji klaus lietuvaiziai. T. ANDRUSZEWICZ & CO. 115 W. Division St., Chicago, Ill.

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, Dydisis Ofisias: Columbus Memorial Building, Room 1012 po nr. 103 State St., kamps Washington. Valandos: nuo 10 iki 12 pries piet. Telefonas Central 3618. Gyvenimo Ofisias: 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 po piet. Telefonas Canal 78. Klinikas, Chicago Clinical School, 819 W. Harrison St., priesiazs Pavirtava ligonbuti, Utarninkais ir Petvezicizioms, nuo 9 val. isz ryto.

KAPITOLAS \$200,000.00 Peoples Trust and Savings Bank. 47-th St. & Ashland Ave., Chicago, Ill. 3 procentus mokan musz suczdzijimo skryju. Baksai ant randos mus banko nu vaziju ir ugnies apsaugotoji tik \$2.50 ant metu. Piniigus paskolinam ant Real Estate uz pigiausias cienes. DIREKTORIAI: Nelson Morris, S. R. Flynn, J. A. Spoor, A. Meeker, C. F. Claussen, W. J. Rathje.

Dr. A. Pietrzakowski, 538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO. Gydo visokias skurus ligas, pusle ligas, teipgi visokias geras ligas. Examinojcia akis ir ausis, o teipgi prirenka skaudus Ofisio valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 6 val. Nedelionis nuo 9 iki 3 po pietu. Lietuviszka CIGARU DIRBTUVE JONO JANKAUCKO 4559 Hermatage Ave. ant Town of Lake Musz dirbtuve isdzirbame puiksiausias isz geriausio Talako Cigarus. Praszom savja paremti. Saliuinas ir Pirtis - Aleksandro Kupsza - 3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL. Uzlaiiko puiky saluina, kuriane randasi skanus alus, arietka ir puiky cigarsi, samgi vieta del uzbijimo. Teipgi uzlaikau tikrai rusiszka turkiszka pirti, kuri yra puiksia naujai jtaisyta ir czyzta uzlaikoma. Joje yra geras, vanos ir viskas kas prie mazojeino si reikaliga. Pirtis del moteriu ketvegais, del vyru neticizios ir subatomois.

Dr. J. KULIS, LIETUVIU CHIRURGIAS IR GYDOTOJAS. Gydo visokias ligas moteru, valku ir vyru. Turi gera praktika ir gydo pasokinajis visokias limonacizias, uzsiuosines ir palapsines ligas. 3255 So. Halsted St., Chicago, Ill. TELEFONAS 363 YARDS.